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Έπεσαν 
από τα σύννεφα 
οι δάσκαλοι

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματί-
ες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σελί-
δες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

ΑποκλειστικH

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Τι σχεδιάζει 

ο Παναγιώτης

Αναγνωσταράς;
Σελ 8

Η γυναικεία ομορφιά 
στο Δημοτικό Τραγούδι
Στο Δημοτικό Τραγούδι ήταν αφιερωμένη η εκδήλωση 
που οργάνωσε στον αύλειο χώρο  του «Βουλευτηρίου» 
της Ερμιόνης, το Ιστορικό και Λαογραφικό Μουσείο Ερ-
μιόνης. 

Σελ. 14

Αποκλειστικό ρεπορτάζ του «α» στο 
Άργος, για το παιδί που έζησε τον εφι-
άλτη από τον ίδιο του τον πατέρα και 
τον φίλο του 
Έπεσαν από τα σύννεφα οι δάσκαλοι του 12χρονου 
μαθητή στο Άργος, στο άκουσμα της είδησης για το 
μαρτύριο που περνούσε το παιδί αυτό στο σπίτι του, 
που καταγγέλλεται ότι έπεσε θύμα βιασμού από τον 
ίδιο του τον πατέρα και τον 35χρονο φίλο του, με 
τον οποίο συμβίωνε.  Το ρεπορτάζ του ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στο Άργος φέρνει στο φως άγνω-
στες λεπτομέρειες για το περιστατικό που σοκάρει 
το Πανελλήνιο.

Σελ. 3

Κέρδισε και τους 
Βαυαρούς ο Νεκτάριος
Ολιγοήμερη επίσκεψη στο Μόναχο και στην αδελφοποι-
ημένη πόλη με το Ναύπλιο πόλη του Όττομπρουν, πραγ-
ματοποίησε ο Μητροπολίτης Αργολίδας Νεκτάριος.

Σελ 4

Κόκκινο πανί η Telegraph 
στο Άργος
Τη μήνη των Αργείων προκάλεσε δημοσίευμα του του-
ριστικού σάιτ της βρετανικής  Telegraph, που δεν συ-
μπεριλάμβανε το Άργος σε άρθρο της με τις 20 αρχαιό-
τερες πόλεις του κόσμου.

Σελ. 6
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Μερικά σιντριβάνια είναι όμορφα ακόμα κι αν αντανακλούν πυροτεχνήματα…
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Αποκλειστικό ρεπορτάζ του «α» στο Άργος, για το παιδί που έζησε τον εφιάλτη από τον ίδιο του τον πατέρα και τον φίλο του 

Έπεσαν από τα σύννεφα οι δάσκαλοι
Έπεσαν από τα σύννεφα οι δά-
σκαλοι του 12χρονου μαθητή στο 
Άργος, στο άκουσμα της είδησης 
για το μαρτύριο που περνούσε το 
παιδί αυτό στο σπίτι του, που κα-
ταγγέλλεται ότι έπεσε θύμα βια-
σμού από τον ίδιο του τον πατέρα 
και τον 35χρονο φίλο του, με τον 
οποίο συμβίωνε.
Όπως προκύπτει από το ρεπορτάζ 
του ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ, το παιδί παρουσίαζε άριστη 
συμπεριφορά στο σχολείο του, 
έδειχνε χαρούμενο και ήταν πάντα 
περιποιημένο και καθαρό, τουλά-
χιστον μέχρι το τέλος της σχολικής 
χρονιάς. Καμία υποψία δεν κινούσε 
η συμπεριφορά του για το μαρτύ-
ριο που καταγγέλλεται ότι πέρασε 
το προηγούμενο διάστημα.   
Ο 12χρονος μαθητής το προη-
γούμενο σχολικό έτος έμενε στο 
Άργος και πήγαινε εκεί σε σχολείο 
από την αρχή της χρονιάς. Διέμενε 
με τον πατέρα του, ο οποίος είναι 
σε διάσταση με τη μητέρα του και 
συζούσε με τον νεαρό φίλο του.
Σύμφωνα με τις πληροφορίες που 
προκύπτουν από το ρεπορτάζ της 
εφημερίδας, ο πατέρας το τελευ-
ταίο διάστημα έψαχνε τρόπο να 
πάρει αναπηρική σύνταξη, ενώ ο 
φίλος του με τον οποίο συμβίωνε 
ήταν άνεργος.
Λίγες ημέρες πριν ωστόσο, σήμανε 
συναγερμός στην Υποδιεύθυνση 
Προστασίας Ανηλίκων Αττικής, 
όταν η μητέρα του μικρού αγοριού 

που μένει πλέον εδώ και μερικούς 
μήνες μόνιμα στην Αθήνα, κατήγ-
γειλε ότι παιδί της έπεσε θύμα βια-
σμού στο Άργος, όπου διέμενε. 
Ο 12χρονος μίλησε για το μαρτύ-
ριο που ζει, αρχικά στη γιαγιά του 
που μένει και αυτή σε περιοχή κο-
ντά στο Άργος και την έβλεπε συ-
χνά. Από εκείνη έμαθε η μητέρα τι 
συμβαίνει. Μητέρα, γιαγιά και παι-
δί την επόμενη ημέρα πέρναγαν 
την πόρτα της Αστυνομίας, στη 
Λεωφόρο Αλεξάνδρας.
Οι αστυνομικοί της Υποδιεύθυν-
σης Προστασίας Ανηλίκων μπρο-
στά στη θέα ενός σκυθρωπού και 
φοβισμένου πλέον  παιδιού και 
της μητέρας που περιέγραφε το 

περιστατικό, χω-
ρίς δεύτερη σκέ-
ψη, απευθύνθηκαν 
στον ιατροδικαστή 
ο οποίος όπως ανα-
φέρει το ρεπορτάζ  
επιβεβαιώνει το βι-
ασμό του 12χρονου. 
Το επόμενο βήμα 
ήταν να ενημερωθεί 
ο εισαγγελέας Πρω-
τοδικών Ναυπλίου, 
ο οποίος άσκησε 
ποινική δίωξη για βι-
ασμό και κατάχρηση 
ανηλίκου και εκδό-
θηκε ένταλμα σύλ-
ληψης του πατέρα 

και του φίλου του. Χωρίς ιδιαίτερη 
δυσκολία οι αστυνομικοί βρήκαν 
τους δύο άντρες και τους οδήγη-
σαν αμέσως στον ανακριτή.
Από εκεί και πέρα η υπόθεση παίρ-
νει το δρόμο της δικαιοσύνης. Ο 
φίλος του πατέρα προφυλακίστη-
κε, ενώ ο ίδιος επικαλούμενος ανα-
πηρία του, αφέθηκε ελεύθερος με 
αυστηρούς όμως περιοριστικούς 
όρους, στους οποίους περιλαμβά-
νεται και η απαγόρευση να βλέπει 
το παιδί.
Όσο για τον 12χρονο μαθητή, μέ-
νει πλέον με τη μητέρα του στην 
Αθήνα και ειδικοί προσπαθούν να 
τον βοηθήσουν να αντιμετωπίσει 
τη φρίκη που έζησε στην πιο ευαί-
σθητη ηλικία του.
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Πρεσβευτής του Ναυπλίου και της Ορθοδοξίας  ο Μητροπολίτης Αργολίδας 

Ο Νεκτάριος στο Όττομπρουν 
Δεν αρκείται μόνο στο ποιμενικό 
του έργο στην Ελλάδα, αλλά σφυ-
ρηλατεί την Ελληνογερμανική φιλία 
και ανοίγει δίαυλο για τον τουρισμό  
ο Μητροπολίτης Αργολίδας Νεκτά-
ριος. Κατά την πρώτη επίσκεψή του 
στο Όττομπρουν, ο Μητροπολίτης 
Αργολίδας Νεκτάριος κέρδισε την 
αγάπη της αδελφοποιημένης με το 
Ναύπλιο πόλης της Βαυαρίας. 
Ο Μητροπολίτης Αργολίδας ήταν 
ουσιαστικά ο μοναδικός εκπρό-
σωπος του Νομού, στον εορτασμό 
της12ης Ελληνο-Βαυαρικής ημέρας 
πολιτισμού που εορτάζεται κάθε 
χρόνο, με ευθύνη, διοργάνωση και 
συντονισμό της Ιεράς Μητροπό-
λεως Γερμανίας στη κεντρική και 
ιστορική πλατεία Odeonsplatz του 
Μονάχου. Εκεί συναντήθηκε με τον 
παρεπιδημούντα Υφυπουργό Παι-
δείας κ. Θεοδόση Πελεγρίνη, την 
Γενική Πρόξενο Παναγιώτα Κων-
σταντινοπούλου, τον αντιπρόεδρο 
της Βαυαρικής Βουλής κ. Μέγιερ και 
άλλους επισήμους.
 Η εκεί παρουσία του τόσο πολύ γο-
ήτευσε την υπεύθυνη της αδελφο-
ποίησης του Ναυπλίου με το Όττο-
μπρουν κα.  Αντρέα Ζέμπεκ (Andrea 
Seeböck) που έγραψε σε δίκτυο 
κοινωνικής δικτύωσης: «Wir waren 
sehr erfreut über den Besuch seiner 
Eminenz, des Bischofs von Nafplio, 

unserer Partnerstadt, und natürlich 
Erzpriester Malamoussis!
Das war eine schöne Überraschung» 
(Χαρήκαμε ιδιαίτερα για την επί-
σκεψη του Σεβασμιοτάτου Μητρο-
πολίτη απ το Ναύπλιο την αδελ-
φοποιημένη πόλη και φυσικά του 
Πρωτοπρεσβύτερου (Απόστολου) 
Μαλαμούσση - σ.σ ο Πρωτοπρεσβύ-
τερος Απόστολος Μαλαμούσσης δι-
ακονεί στην περιοχή του Μονάχου-. 
Ήταν μια ευχάριστη έκπληξη).
Κατά την διάρκεια της ολιγοήμερης 
επισκέψεώς του στην Βαυαρία ο 
Σεβασμιότατος μετέφερε στη πόλη 

του Μονάχου και Λειψανοθήκη με 
ιερά Λείψανα του εκ Κριμαίας Αγίου 
Λουκά του Ιατρού. Ο  Άγιος Λουκάς 
ο ιατρός διέμενε για ένα χρονικό 
διάστημα τη πόλη του Μονάχου, 
σπουδάζοντας ζωγραφική, ως μα-
θητής ενός ονομαστού γερμανού 
ζωγράφου του 19ου αιώνα
Το πρωί της περασμένης Πέμπτης 
ξεναγήθηκε στα αξιοθέατα της πό-
λης Μονάχου και ακολούθως επι-
σκέφθηκε το Τμήμα Ορθοδόξου 
Θεολογίας στο Πανεπιστήμιο Μο-
νάχου.
Την επομένη το πρωί επισκέφθηκε 

το Δημοτικό Σχολείο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ 
και το Λύκειο Μονάχου, όπου μίλη-
σε για τη ζωή και το έργο του Αγίου 
Λουκά του ιατρού.
Φυσικά δεν παρέλειψε να επισκε-
φτεί και το Στρατόπεδο Συγκέντρω-
σης στη πόλη Νταχάου όπου ξενα-
γήθηκε στο μαρτυρικό αυτό χώρο.
Επίσης επισκέφθηκε τα διάφορα 
περίπτερα των ελληνικών και ελλη-
νοβαυαρικών συλλόγων Μονάχου. 
Δεν παρέλειψε να αναφερθεί στην 
ομιλία του και στο υπό κατασκευή 
«Ελληνικό σχολείο Μονάχου», το 
πρώτο εκτός Ελλάδος σχολείο, ιδι-

οκτησίας της Ελληνικής Πολιτείας 

και να ευχηθεί την περαιτέρω απρό-

σκοπτη συνέχιση των εργασιών, οι 

οποίες προς το παρών έχουν διακο-

πεί εξ αιτίας της ελληνικής πλευράς 

με αποτέλεσμα η κυβέρνηση της 

Βαυαρίας να παγώσει την χρηματο-

δότηση του σχολείου. Το «Ελληνικό 

σχολείο Μονάχου» θα στεγάσει 750 

μαθήτριες και μαθητές και αποτελεί 

μακροχρόνιο όραμα της ελληνικής 

παροικίας  στη Βαυαρία.
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί αν μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

ΜΠΑΒΕΛΗΣ ΦΡΙΞΟΣ. Θέρμανση – Ψύξη, Κλιματισμός, Δόμηση – Κατοικία, 
Θερμοσίφωνες και Ηλιακές Συσκευές, Εγκατάσταση & Συντήρηση Καυστήρων. 
Βρίσκεται στην οδό Βλάσση 6 (Αγ. Αικατερίνη), στο Άργος. Τηλ.: 2751 067281, 
694 769 7350-351 

ΨΗΣΤΑΡΙΑ-ΤΑΒΕΡΝΑ ‘’ΚΑΛΛΙΝΗΣ’’. Από το 1946 η ψησταριά «Καλλίνης» είναι 
η τελευταία που έμεινε στην Πρόνοια του Ναυπλίου. Η τρίτη γενιά, συνεχίζει με 
το ίδιο μεράκι να προσφέρει ξεχωριστές γεύσεις: μπριζόλες, σουβλάκι, μπιφτέ-
κι, λουκάνικο, πανσέτα, παϊδάκια, και φυσικά τη γνωστή σπεσιαλιτέ ψητό κοτό-
πουλο, όλα στα κάρβουνα. Βρίσκεται στην οδό 25ης Μαρτίου 41, στο Ναύπλιο. 
Τηλ.: 2752 024408

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ. Είναι το πρώτο ιδρυθέν 
γραφείο της περιοχής με τεράστια εμπειρία στον τομέα της εκτίμησης και αγο-
ραπωλησίας ακινήτων. Λειτουργεί από το έτος 1985. Τα προς πώληση ακίνητα 
προσφέρονται ύστερα από πλήρη τεχνικό και νομικό έλεγχο από το τεχνικό και 
νομικό τμήμα του γραφείου. Βρίσκεται στην οδό Δαναού 13, στο Άργος. Τηλ.: 
2751 023180, 2751 067778, 694 422 8535

HOTEL TOLO. Διαμονή δίπλα στη θάλασσα, το ξενοδοχείο «Τολό» είναι η τέ-
λεια επιλογή για ξέγνοιαστες διακοπές από τις αρχές της Άνοιξης έως το τέλος 
Φθινοπώρου. Το Ξενοδοχείο βρίσκεται στην οδό Μπουμπουλίνας 15, στο Τολό. 
Τηλ.: 2752 059248
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Τα ελληνικά 
υποθηκοφυλακεία 
στο τέλος θα έχουν 
έδρα στην Γερμανία

Του Δημήτρη 
Καμιζή*

Η κατάργηση των 
υποθηκοφυλακεί-
ων της χώρας και η 
συγκέντρωσή τους 
στις Πρωτεύουσες 

των νομών έρχεται ως φυσικό επόμενο 
της όλης πολιτικής που μας έχουν επιβάλ-
λει οι ξένοι δανειστές μας, αλλά και της 
υπογραφής του τρίτου μνημονίου βάσει 
του οποίου η περιουσία της χώρας μας 
υποθηκεύεται για τα υπόλοιπα εκατό χρό-
νια. 
Είναι πολύ ευκολότερος ο έλεγχος από 
τους δανειστές μας των υποθηκοφυλακεί-
ων με αυτό τον τρόπο της συγκέντρωσής 
τους και στο τέλος βέβαια το γενικό υπο-
θηκοφυλακείο και το περιουσιολόγιο της 
Ελλάδας και των Ελλήνων θα καταλήξει 
κάπου στην Γερμανία ή εν πάση περιπτώ-
σει όπου ο έλεγχος της περιουσίας της 
Ελλάδας και των Ελλήνων θα είναι ευκο-
λότερος και αποδοτικότερος.
 
Η πράξη αυτή όπως άλλωστε έγινε και 
με τις ΔΟΥ και με άλλες υπηρεσίες δεν 
έχουν σκοπό και στόχο της εξυπηρέτηση 
του πολίτη αλλά στόχο έχουν τον αποτε-
λεσματικότερο έλεγχο από τον Μεγάλο 
Αδερφό, ιδιαίτερα μέσα στα πλαίσια της 
παγκοσμιοποίησης και της καταρράκω-
σης της πατρίδας μας και όλων μας μέσα 
σε αυτή τη συγκυρία και εποχή που ζούμε.
 
Και η διαβούλευση βέβαια είναι για το θε-
αθήναι. Καμία αντίδραση και καμία γνώ-
μη δεν φέρνει πια κανένα αποτέλεσμα. 
Το ίδιο δεν γίνεται για όλους τους θε-
σμούς που κάθε τόσο υφίστανται την 
κακοποίηση και την κατάργηση με στόχο 
την απομάκρυνση του κράτους και των 
υπηρεσιών του από τον πολίτη και την με-
ταφορά τους στα κέντρα των σκοτεινών 
και απρόσωπων δυνάμεων;

*Ο Δημήτρης Καμιζής είναι Πρώην Δή-
μαρχος Δήμου Ερμιονίδας

Κόκκινο πανί η Telegraph, στο Άργος
Τη μήνη των Αργείων προκάλεσε δημοσίευμα του 
τουριστικού σάιτ της βρετανικής  Telegraph, που δεν 
συμπεριλάμβανε το Άργος σε άρθρο της με τις 20 αρ-
χαιότερες πόλεις του κόσμου.
Όπως ήταν φυσικό στο δημοσίευμα έγινε αναπαρα-
γωγή σε όλο τον κόσμο, σε έντυπα, στο ίντερνετ, σε 
τουριστικούς οδηγούς.
Να σημειωθεί μάλιστα, ότι το 
άρθρο παρότρυνε τους ανα-
γνώστες να ταξιδέψουν στις 
πόλεις αυτές, σε αντίφαση με 
παλαιότερο άρθρο, όπου κατέ-
τασσε το Άργος στις αρχαιότε-
ρες πόλεις της Ευρώπης.
Στην Telegraph, που έγινε κόκ-
κινο πανί για τον Καμπόσο, 
έφτασε επιστολή του δημάρ-
χου, απάντησαν πως θα συμπε-
ριλάβουν την πόλη του Άργους 
στον ταξιδιωτικό οδηγό και 
στα αφιερώματα με τις αρχαιό-
τερες πόλεις του κόσμου.
Είχαν άλλ ώστε σημαντική ύλη 
για να συμπεριλάβουν στο 
αφιέρωμα: «Οφείλουμε να σας 
ενημερώσουμε πως το Άργος 
είναι η αρχαιότερη συνεχώς 
κατοικούμενη πόλη της Ευρώ-
πης. Η ύπαρξη των αρχαιολογικών μνημείων που 
έχουν βρεθεί στην πόλη του Άργους χρονολογούνται 
από την Ύστερη Εποχή του Χαλκού, όταν αποτελού-
σε ένα από τα σπουδαιότερα κέντρα του Μυκηναϊ-
κού Πολιτισμού. Είναι η μεγαλύτερη πόλη του νομού 
Αργολίδας με 35.000 κατοίκους. Το Φορωνικόν Άστυ, 
όπως ονομαζόταν το Άργος σε προϊστορικούς χρό-
νους, θεωρείται κατά πολλούς ως η πρώτη πόλη του 
κόσμου. Η περιοχή της σημερινής πόλης του Άργους 

γνώρισε την πρώτη ανθρώπινη εγκατάσταση στο τέ-
λος της 3ης χιλιετίας π.Χ., κατά τη νεολιθική εποχή. 
Έκτοτε κατοικήθηκε αδιάλειπτα, κτιζόμενη ξανά και 
ξανά στην ίδια γεωγραφική θέση που κατέχει μέχρι 
σήμερα με πρώτους αποικιστές της να θεωρούνται 
κατά την προϊστορική εποχή οι Πελασγοί, οι οποίοι 

κληροδότησαν και στην πόλη 
πολλές ονομασίες, όπως το 
ίδιο της το όνομα και τη λέξη 
«Λάρισα», το όνομα του κά-
στρου που δεσπόζει στον 
ομώνυμο λόφο της πόλης, 
που σημαίνει ακρόπολη. Στη 
Μυκηναϊκή εποχή, το Άργος 
αποτέλεσε μαζί με τις Μυκή-
νες και την Τίρυνθα σημαντική 
εγκατάσταση με στρατηγική 
θέση στην εύφορη Αργολική 
πεδιάδα. Η πόλη διέθετε το 
δικό της νόμισμα και έφτασε 
στο απόγειο της ισχύος της 
κατά τον 7ο αιώνα π.Χ. υπό την 
τυραννία του Φείδωνα, οπότε 
και υπερείχε των άλλων Πελο-
ποννησιακών πόλεων, κυρί-
ως δε της Σπάρτης. Κατά την 
περίοδο αυτή, στην πόλη λει-

τούργησε σχολή γλυπτικής και χαλκοπλαστικής ενώ 
αξιόλογα ήταν και τα κεραμοποιεία, τα βυρσοδε-
ψεία αλλά και οι βιοτεχνίες ετοίμων ενδυμάτων που 
έφτιαχναν ρούχα σε πλούσια ποικιλία σχεδίων και 
χρωμάτων. Χαρακτηριστικό δε είναι ότι κατά τακτά 
διαστήματα, διοργανωνόταν έκθεση με τα προϊόντα 
της αργολικής γης. Άλλωστε σε παλαιότερη δημοσί-
ευση σας αναφέρετε το Άργος στις 10 αρχαιότερες 
πόλεις της Ευρώπης». 



Πλαστές άδειες 
οδήγησης
Συνεχίζονται οι έρευνες για τις 
πλαστές άδειες οδήγησης και 
την σχέση με τον εμπρησμό 
του τμήματος μεταφορών της 
Αργολίδας. Μάλιστα ακούγεται 
πως οι έρευνες στρέφονται και 
κατά αστυνομικού ή αστυνομι-
κών που φέρονται να εύρισκαν 
υποψηφίους πελάτες. Σε κάθε 
περίπτωση είναι μια ευκαιρία να 
προχωρήσει η έρευνα σε βάθος 
ώστε να πάψουν κάποια στιγμή 
οι πολίτες να αμφισβητούν την 
εγκυρότητα των εξετάσεων και 
των διπλωμάτων. Αυτό θα βο-
ηθήσει μάλιστα όλους τους τί-
μιους και αφοσιωμένους στην 
δουλεία τους υπαλλήλους να 
αποτινάξουν από πάνω τους 
την όποια ρετσινιά.

ΟΝ.

Αντιφασιστικό 
φεστιβάλ
Το Αντιφασιστικό - Αντιρατσι-
στικό Μέτωπο Αργολίδας θα 
πραγματοποιήσει ανοιχτή συ-
νέλευση  την Παρασκευή ,  15 
Ιουλίου, στις 20.00, στο θεα-
τράκι  του ΟΣΕ στο Ναύπλιο  με 
θέμα τη διοργάνωση του 3ου 
Αντιφασιστικού-Αντιρατσιστι-
κού Φεστιβάλ Αργολίδας το 
Σεπτέμβριο . Καλούνται όσοι 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα
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Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 14.07.2016
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος
Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος
Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org
Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 
ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Φέισμπουκ 
και πολιτική
Όσο οι πολιτικοί μας θα χρη-
σιμοποιούν το φέιςμπουκ για 
την προβολή τους τόσο θα κιν-
δυνεύουν να εκτεθούν απ τον 
αριθμό λάικ, βάσει των οποίων 
μετριέται η αποδοχή της κάθε 
ανάρτησης. Όταν πχ κάνουν 
μια ανάρτηση ενός σοβαρού 

επιθυμούν την Παρασκευή το 
απόγευμα να καταθέσουν  και 
να συζητήσουν  ιδέες και  προ-
τάσεις  και να συναποφασίσουν  
για τις θεματικές των συζητήσε-
ων του φεστιβάλ και για τις μου-
σικές επιλογές .

ΟΝ. 

Λεφτά με ουρά
Λύση στην πληρωμή των λη-

ξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 
των δήμων προς τρίτους, που 
υπολογίζονται τουλάχιστον 
στα 330 εκ. ευρώ, δρομολογεί-
ται με την σχετική υπουργική 
απόφαση για την εκκαθάριση 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσε-
ων των φορέων της Κεντρικής 
Διοίκησης και των Λοιπών Φο-
ρέων της Γενικής Κυβέρνησης.
Η ρύθμιση αφορά ληξιπρό-
θεσμες υποχρεώσεις προς 
τρίτους μέχρι τις 30 Απριλίου 
2016. Σύμφωνα με την υπουρ-
γική απόφαση η επιχορήγηση 
αφορά τις εξής ληξιπρόθεσμες 
υποχρεώσεις:
α) είτε όσες έχουν καταχωρη-
θεί στο μητρώο δεσμεύσεων 
και έχουν ενημερωθεί οι αρ-
μόδιες υπηρεσίες του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, 
στο πλαίσιο της υποβολής μη-
νιαίων οικονομικών στοιχείων 
μέσω της ειδικής ηλεκτρο-
νικής πλατφόρμας (σύνοψη 
e-portal),
β) είτε όσες έχουν καταχωρη-
θεί στις δύο επιπλέον γραμμές 
του e-portal «Νόμιμες δαπά-
νες καθ’ υπέρβαση πιστώ-
σεων» και «Απεικόνιση υπο-
χρεώσεων λόγω μη ύπαρξης 
εγκεκριμένου προϋπολογι-
σμού».
Όσοι σας χρωστάνε, τρέξτε να 
προλάβετε.

ΟΝ.

θέματος και τα λάικ μένουν σε 
μονοψήφιο αριθμό, τότε μάλ-
λον ούτε οι σύμβουλοί τους 
δεν τους ακολουθούν, οπότε 
καλό είναι να ψάξουν να δουν 
αν φταίει η θεματολογία των 
αναρτήσεων ή η δημοτικότητά 
τους έχει πέσει στο Ναδίρ. Μια 
άλλη λύση βέβαια είναι να στα-
ματήσουν τις αναρτήσεις όποτε 
θα πάρουν την απάντηση σε 3 
χρονάκια δια της ψήφου στην 
κάλπη κι όχι στις ιστοσελίδες 
κοινωνικής δικτύωσης.

ΩΠ.ΑΡΕ

Διορίζονταν 
με πλαστά πτυχία
Με πλαστό πτυχίο εργαζόταν εδώ 
και 15 χρόνια στον δήμο Λέρου 
υπάλληλος, ο οποίος απολύθηκε 
με απόφαση του δημάρχου Μιχά-
λη Κόλια. Είχε προσληφθεί το 2001 
ως μηχανοτεχνίτης αυτοκινήτων, 
σε κενή οργανική θέση του κλά-
δου ΔΕ 26, προσκομίζοντας πτυ-
χίο μηχανικού αυτοκινήτων της 
Σιβιτανιδείου Δημόσιας Σχολής, ως 
απαραίτητο τυπικό προσόν. Μετά 
από 15 χρόνια αποδείχθηκε ότι το 
πτυχίο ήταν πλαστό. Λες να γίνει 
και δω στους δήμους καμιά έρευνα 
και να δουμε πόσοι οικονομολόγοι 
κλπ έχουν προσληφθει  επ’ι ΝΔ και 
ΠΑΣΟΚ με πλαστά πτυχία. Δεν το 
πιστεύω, αλλά λέω μπας και … Τι 
ωραίες εποχές, ότι δήλωνες ήσουν!

ΩΠ. ΑΡΕ

Τους ζέψαν τα φίδια
Ίσως ένα απ τα ωραιότερα αρχοντικά αν όχι το πιο όμορφο το σπίτι 
του οπλαρχηγού της επανάστασης Δ. Τσώκρη φοβούνται οι περίοι-
κοι πως θάχει την κατάληξη που είχε η φορεσιά του που πριν από 
χρόνια στόλιζε την αίθουσα του δημοτικού συμβουλίου Άργους. Το 
κτήριο αγοράστηκε μετά από ενέργειες του Δημάρχου Άργους Δη-
μήτρη Καμπόσου, έκτοτε όμως ξεχάστηκε με αποτέλεσμα, σύμφωνα 
με τους γείτονες φίδια και αρουραίοι να συμβιώνουν λαθραία κάτω 
απ την ίδια στέγη. Μπορεί οι μελέτες και τα χρήματα για την αναπα-
λαίωση να αργούν όμως ο χρόνος τρέχει και μαζί μ αυτόν το κτήριο 
γερνά και τα ερπετά ανδρώνονται.

ΟΝ.

Παρκάρισμα αλά Ελληνικά
Ολόκληρο προαύλιο είχε στην διάθεσή του αλλά φρόντισε να παρκά-
ρει ακριβώς πάνω στην είσοδο. Παραλίγο να παρκάρει και στην πόρ-
τα ώστε να μην μπαινοβγαίνει κανένα αυτοκίνητο στο πάρκινγκ στου 
σχολείου.  Τώρα βέβαια ποιος νοιάζεται για το αν θα ταλαιπωρηθούν 
οι άλλοι οδηγοί όταν γεμίσει αυτοκίνητα παρκαρισμένα εκατέρωθεν 
του συγκεκριμένου όπως συνηθίζεται. Αυτός θα έχει το θράσος και 
θα πει «φταίνε οι άλλοι, αφού όταν πάρκαρα ενώ στην μέση του δια-
δρόμου θα μπορούσε να με παρακάμψει κανείς απ το πλάι που ήταν 
κενά». Σε κενά μυαλά μην ζητάς λογική.

ΟΦ.
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Λύνει την σιωπή του ο Αναγνωσταράς 
για το ενδεχόμενο επιστροφής του στον Δήμο

 Μήνυμα με πολλούς 
αποδέκτες 

Πολλά και διάφορα έχουν ακου-
στεί κατά καιρούς για την επι-
στροφή του πρώην δημάρχου 
Ναυπλίου Παναγιώτη Αναγνω-
σταρά στα δημοτικά ζητήματα. 
Άλλοτε για να ασκηθεί πίεση στην 
σημερινή δημοτική αρχή κι άλλο-
τε ως απαύγασμα της αγάπης των 
πολιτών προς το πρόσωπό του. 
Ο ίδιος ο κ. Αναγνωσταράς έχει 
επαλειμμένα διαψεύσει τα όσα 
ακούγονται δια «αντιπροσώπων» 
τονίζοντας πως δεν έχει εξου-
σιοδοτήσει κανένα να μιλά αντ 
αυτού. Σήμερα ο «Αναγνώστης» 
παρουσιάζει μια αποκλειστική συ-
νέντευξη του «Τάκη» για τις προ-
τεραιότητες που θέτει, με απαντή-
σεις για το μέλλον του, κριτική για 
τα πεπραγμένα αλλά και για τους 
λόγους που τον οδήγησαν να 
αφήσει πριν από χρόνια τον Δήμο 

= Κύριε Δήμαρχε πως είναι η 
ζωή εκτός πολιτικής; 
Αλλάζει η ζωή σου 100%. Όπως 
αλλάζουν και τα ενδιαφέροντα. 
Όσο είσαι στα κοινά ο περισσό-
τερος χρόνος σου αφιερώνεται 
στα καθήκοντά σου και στις υπο-
χρεώσεις που προέρχονται απ την 
θέση σου. Οι κοινωνικές ανάγκες, 
η επίλυση προβλημάτων, ο προ-
γραμματισμός έργων κλπ σου 
ροκανίζουν τον ελεύθερο χρόνο 
που θα διέθετες για σένα και για 
την οικογένειά σου. Για να είμαι 
ειλικρινής, μερικές φορές όμως 
μου λείπει η πολιτική. Πέρα απ το 

άγχος και υποχρεώσεις έχει και 
καλές στιγμές, όταν τελειώνεις 
ένα έργο, όταν λύνεις προβλήμα-
τα, αισθάνεσαι πως βοηθάς τους 
συμπολίτες σου και τον δήμο σου. 

= Τι ακούτε για την σημερινή 
Δημοτική Αρχή;
 Γεγονός είναι ότι ο Δημήτρης Κω-
στούρος, όντας σύμβουλος στο 
συνδυασμό μου, κατάφερε να 
ολοκληρώσει κάποια έργα που 
είχα προγραμματίσει και είχα ολο-
κληρώσει τις μελέτες. Αστοχίες 
βέβαια υπήρξαν. Θα έπρεπε να 
είχε ολοκληρωθεί η εκβάθυνση 
του λιμένος και να έχει γίνει μια 
εν γένει τακτοποίηση του κυκλο-
φοριακού και της στάθμευσης 
των κατοίκων της παλιάς πόλης. 
Υπάρχει όμως χρόνος ακόμα για 
προγραμματισμό και ολοκλήρω-
ση έργων που αφορούν σοβαρές 

υποδομές, όπως δίκτυα ύδρευσης 
καθώς και ενέργειες που θα κά-
νουν πιο ελκυστική την τουριστι-
κή καρδιά της πόλης μας. Πέρα 
όμως απ τη πορεία των έργων 
που εξαρτάται αποκλειστικά απ 
τον νυν δήμαρχο, ένας ακόμα 
παράγοντας που θα παίξει ρόλο 
στις αποφάσεις μου είναι ποιό 
θα είναι το κοινωνικό προφίλ του 
δημάρχου, αν δηλαδή οι δημότες 
θα αρχίσουν να το συζητούν και 
να σκέπτονται την αναγκαιότητα 
αλλαγής προσώπων. 

= Σκέπτεστε επιστροφή στα δη-
μοτικά; 
Κάποιοι συμπολίτες μου ενδεχο-
μένως να δυσαρεστήθηκαν που 
δεν ολοκλήρωσα την θητεία μου 
και έφυγα, αλλά κάθε ενέργεια 
θα πρέπει να αξιολογείται με τα 
δεδομένα της εποχής, την άσχη-
μη κατάσταση που επικρατούσε 
μέσα στον συνδυασμό. Τα προ-
βλήματα μεταξύ των συμβούλων 
με οδήγησαν να θέλω να εγκατα-
λείψω τον Δήμο. Αναλωνόμουν με 
τις ίντριγκες και τις προσωπικές 
διαφορές των συμβούλων μου. 
Αυτή την στιγμή, πρώτο θέμα 
στην ιεράρχηση των στόχων μου 
είναι η οικογένειά μου, να σπου-
δάσω τα παιδιά μου και βέβαια η 
επιχειρηματική προσπάθειά μου 
στην Ρουμανία. Εξ άλλου είναι 
πάρα πολύ νωρίς ακόμα για να πει 
κανείς ή να προδικάσει το αν θα 
υπάρξει αναγκαιότητα ή επιθυμία 
των δημοτών του Ναυπλίου για 
αλλαγή της Δημοτικής Αρχής. Τα 
πάντα θα εξαρτηθούν απ την επι-
τυχή ή όχι πορεία του νυν Δημάρ-
χου. Όλο το παιχνίδι εξαρτάται απ 
αυτόν. Το αν θα υπάρξουν υποψη-
φιότητες με σοβαρή πιθανότητα 
επιτυχίας θα φανεί στο τέλος της 
θητείας του νυν δημάρχου. Στην 
πορεία θα φανεί αν πέτυχε ή ήταν 
κάτω των προσδοκιών των δημο-
τών. Αυτή την στιγμή και με τις 
υπάρχουσες συνθήκες θα απα-
ντούσα όχι, δεν θα έθετα υποψη-
φιότητα. 

Ξανά - ξανά - και ξανά
Του Αλκιβιάδη Αρχιμανδρίτη

Ήρθαν και ξαναήρθαν επέτειοι και επέτειοι, διαδηλώσεις και 
διαδηλώσεις, για την  ανεργία, το ασφαλιστικό, το αγροτικό, τα 
χαμένα μεροκάματα, τις απολύσεις, τις μειώσεις, την υγεία, την 
παιδεία, τις μίζες, τη φτώχεια, τους πολέμους και τόσα άλλα.   
Ε και? Τα ξαναθυμηθήκαμε και ξανά πάλι φωνάξαμε και 
ξανασυγκεντρωθήκαμε σε πλατείες  και αγορές, κλείσαμε δρόμους 
και μαγαζιά και ξανα κάηκαν μαγαζιά, αυτοκίνητα και σκουπίδια και 
ξανά τα ΜΑΤ στους δρόμους προστατεύοντας την έννομη τάξη... Ένα 
έργο που ξαναβλέπουμε να επαναλαμβάνεται χρόνια τώρα.
Ξανά λοιπόν, ήρθαν εκπρόσωποι του κράτους και μας είπαν ότι: Ο 
αγώνας τώρα δικαιώνεται - δεν θα περάσουν οι εκβιασμοί των ξένων 
δυνάμεων - τα κάνουν όλα για το καλό μας - μας σκέφτονται - είναι 
στο πλευρό μας. Μας θαυμάζουν για τον αγώνα, την υπομονή και 
την αντοχή μας στα δύσκολα, μας τίμησαν με τα λόγια τους και τις 
υποσχέσεις τους, ξαναείπαν πως οι έλληνες είναι λαός προς μίμηση 
και η δικαίωση του αγώνα μας είναι κοντά.
Μας ζήτησαν και συγνώμη ξανά για τα λάθη που έκαναν (αλλά δεν 
διόρθωσαν) για να ολοκληρώσουν έτσι «το χέσιμό τους» πάνω στον 
λαό και την πατρίδα μας...
Κι εμείς, θαμπωμένοι από τα παχιά τα λόγια τα μεγάλα των λαοπλάνων 
και εμπόρων των εθνών, ζητωκραυγάζαμε ξανά και ξανά και ξανά. 
Ζήτω - ζήτω - ζήτω και ξανά ζήτω. Και μετά τις διαδηλώσεις φύγαμε 
και ξαναπήγαμε, άλλοι για μπύρες, άλλοι για τσίπουρα και μεζέδες, 
άλλοι για νεσκαφέ με ή χωρίς γάλα, σκέτους, μέτριους ή γλυκούς. 
Και ήσυχα συζητούσαμε για τον αγώνα που ξαναδώσαμε με ήσυχες 
συνειδήσεις, μιας και είμαστε ξανά παρόντες στο προσκλητήριο μιας 
ακόμα διαδήλωσης...
Άβουλοι λοιπόν και μοιραίοι, που λέει κι ο ποιητής, παρακολουθούμε 
το ίδιο έργο ξανά - ξανά - και ξανά.
Φτάνει πια! όχι άλλα λόγια, όχι άλλα «θα»! Με διαπιστώσεις και 
υποσχέσεις δεν λύνονται τα προβλήματα. Χρειάζεται έργο και 
αποτέλεσμα. Μας τάραξαν στο ψέμα και στην υποκρισία.  Μας 
χώρισαν σε φταίχτες και μη. Προ του ΄90 μετά του ΄90, φταίει ο 
μικροπωλητής, ο ελεύθερος επαγγελματίας, ο δημόσιος υπάλληλος, 
ο αγρότης, ο μισθωτός, ο συνταξιούχος, ο διπλανός μας. Φάε αυτούς, 
εμένα μην φας μόνο.    
Έφεραν έτσι τις λαϊκές τάξεις, τη μία εναντίον της άλλης. Ένας 
φαρισαϊσμός της πολιτείας, που για όλους νοιάζεται και κανέναν δεν 
φροντίζει. ( Εκτός του κεφαλαίου, που για το κεφάλαιο το κράτος 
νοιάζεται και κόπτεται ). Ρε άει σιχτίρ, αρκετά πια!             
Δεν ξέρω πόσο βαθειά θα φτάσει το μαχαίρι στο κόκκαλο, όμως 
οι αντοχές του λαού τέλειωσαν. Το ποδοπάτημα της αξιοπρέπειας 
και το ξεγύμνωμα της ψυχής μας δεν μπορεί να συνεχιστεί ακόμα. 
Δεν πάει άλλο. Ας ψάξουν να βρουν αλλού τους υπεύθυνους, όχι 
στον πολυπαθή Ελληνικό λαό, που δεν πρόλαβε να ανασάνει από 
πολέμους και προδοσίες και ξανά διάβολοι με αγγελική μορφή 
έρχονται να ξαναταράξουν την πολυτάραχη ζωή του.
Ας κάνουμε πράξη το όλοι μαζί. Τα προβλήματα είναι κοινά για όλους 
μας. Χωρίς ενωτικό αγώνα θα χαθούν τα πάντα. Πού θέλουμε να 
φτάσει αυτό το χάλι; Δουλειές δεν υπάρχουν, τα εργοστάσια κλείνουν 
καθημερινά σχεδόν σε όλη την πατρίδα μας.  Που είναι ο Πελαργός, 
ο Κύκνος, τα υφαντουργικά και τόσα άλλα εργοστάσια μικρά και 
μεγάλα της περιοχής μας, που έδιναν μεροκάματα και συντάξεις στον 
κόσμο του αγώνα και του μόχθου.  
Τα μικρομάγαζα έκλεισαν και αντικαταστάθηκαν από τα μεγάλα 
σουπερ μάρκετ. Δεν λέω, μεγαλύτερη ποικιλία προϊόντων αλλά και 
μεγαλύτερη αφαίμαξη στις οικονομίες μας για προϊόντα που πιο 
παλιά ζούσαμε και χωρίς αυτά.
Κάθε μέρα, όσοι μας κυβέρνησαν και μας κυβερνούν,  με τις 
αποφάσεις τους και την συμπεριφορά τους, σκοτώνουν την ελπίδα 
του λαού μας για καλύτερες μέρες, μέρες ανάπτυξης, ειρήνης και 
ευημερίας ενός λαού που δεν έχει ησυχάσει ακόμα από κακουχίες και 
μίζερα χρόνια.
Σιώπησαν οι φωνές αυτών που μπορούν να μιλήσουν, σβήστηκαν 
τα βαμμένα με αίμα συνθήματα όπως «ΨΩΜΙ - ΠΑΙΔΕΙΑ - ΥΓΕΙΑ – 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ». Το βόλεμα είναι κακός σύμβουλος για το αύριο του 
λαού μας. Η επαγρύπνηση του λαού πρέπει να είναι συνεχής. Ότι έχει 
κατακτηθεί με πάλη και αγώνα, κινδυνεύει να χαθεί.
Δεν έχουμε να μοιράσουμε αλλά να διαφυλάξουμε τις αξίες μας, τους 
αγώνες μας, τον ιδρώτα μας, την ζωή μας, τον τόπο μας. Και επιτέλους 
ας διαλέξουμε. Αν θέλουμε την ζωή ξανά δικιά μας, ας μάθουμε να 
ζούμε σαν Έλληνες.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Τα μάγια των δύο λεπτών
Ένας δυνατός άνεμος έσπρωχνε το σώμα της κυρίας 
Πολυξένης. Το νυχτικό της, φουσκωμένο πανί ιστιοφόρου, 
έτρεχε το κορμί της ακυβέρνητο κατά την φορά του 
ανέμου. Έχασε την ισορροπία της και βρέθηκε στην 
μουσκεμένη πλαγιά υγρού πηγαδιού. Το βρεγμένο χώμα 
έγινε το προστατευτικό στρώμα για να σώσει την ζωή 
της. Πανικόβλητη άρχισε να ουρλιάζει, αλλά η φωνή της 
χανόταν καθώς μια αλυσιδωτή σειρά  από κουτσούμπες** 
σε μια κυκλική υδροθήρια κίνηση έχυναν με δυνατό υγρό 
θόρυβο νερό στο αυλάκι. Το νερό της έσωσε την ζωή, το 
νερό την έπνιγε με  την βουή έτσι όπως κυλούσε εφιαλτικά. 
-Πολυξένη είσαι καλά; Ξύπνα!!! Ξύπνα!! 
Η γυναίκα  ξύπνησε προσπαθώντας να πάρει ανάσα. 
Μια ενύπνια αναγούλα της έκοβε την αναπνοή. Η κυρά 
Πολυξένη τον τελευταίο καιρό αντιμετώπιζε προβλήματα 
γαστροοισοφαγικής παλινδρόμησης. Πήρε την πρώτη ανάσα 
και ξέφυγε από το ασφυκτικό πηγάδι του λαιμού της. 
-Εντάξει είμαι . Είδα κακό όνειρο, έπεσα σε ένα βαθύ 
πηγάδι , γύριζαν οι κουτσούμπες με το νερό 
και δεν με άκουγε κανείς, φώναζα βοήθεια 
και το ουρλιαχτό μου το έπνιγε το νερό. Κάτι 
κακό θα γίνει. 
-Αν έτρωγες λιγότερο  το βράδυ ή αν 
τουλάχιστον περίμενες να χωνέψεις πριν 
πέσεις για ύπνο  δεν θα έβλεπες κανένα 
όνειρο. Εικόνες του μυαλού για το κάψιμο της 
αναγούλας ήταν αυτά που είδες. 
-Όχι κακό σημάδι είναι!!  
 Με σκοτεινιασμένο το νου σηκώθηκε από το 
κρεβάτι. Ο άντρας της άνοιξε το ραδιόφωνο 
- ξυπνητήρι δίπλα στο κομοδίνο του και 
έμεινε για λίγο να χουζουρέψει στην πρωινή 
καλοκαιρινή δροσιά ακούγοντας ειδήσεις και 
μουσική. Αλλά δεν πρόλαβε ούτε μια βουτιά 
να κάνει στην υπνική  θάλασσα του Μορφέα. 
Τα βιαστικά πασουμάκια της γυναίκας του,  
πάνω- κάτω στα πλακάκια σωστό στρατιωτικό 
εγερτήριο. Ξύπνησε οριστικά καθώς η 
ανάσα του πνίγηκε από το βαρύ λιβάνι. Η 
γυναίκα του κρατώντας το παλιό θυμιατό της 
Μικρασιάτισσας μάνας της  βαρυφορτωμένο 
με καρβουνάκια και λιβάνια στο ένα χέρι  
και την εικόνα του Αγίου Χριστόφορου, 
φορτηγατζής βλέπεις ο κυρ Στέλιος , στο άλλο 
χέρι, περιφερόταν στα δωμάτια για να διώξει 
το κακό. 
-Γυναίκα, έχω πάρει σύνταξη τώρα πια, άσε τον άγιο τον 
φορτηγατζήδων να ξεκουραστεί στο εικονοστάσι. 
-Δεν θα αφήσω το κακό να μπει στο σπίτι μας. 
-Καλά δεν θα πήγαινες στην λαϊκή αγορά; 
-Σε λίγο φεύγω. 
Στο παζάρι του Άργους ξέφυγε για λίγο το μυαλό της. 
Αγόραζε τα αγαπημένα χόρτα του άντρα της όταν την 
πλησίασε μια Ρομά. 
-Ασήμωσε κυρά να δεις καλό. 
-Άσε με ήσυχη κοπέλα μου πρωί – πρωί. 
-Ασήμωσε κυρά και δεν θα μπει ποτέ κακό στο σπίτι σου. 
Καθώς έσκυψε η κυρά Πολυξένη  να πάρει λίγα χόρτα 
ακόμα, από το κάτω τελάρο,  ένα άλλο καυτό κύμα, λόγω 
ανατομικής θέσης και πίεσης, ταξίδεψε από το στομάχι 
μέχρι τις πάνω άκρες του οισοφάγου της. Το κάψιμο στο 
λαιμό της φώτισε εικόνες από το κακό πρωινό όνειρο. Με 
ένα βλέμμα θυμωμένου πανικού κοίταξε την γύφτισσα. 
Αυτή κατάλαβε ότι ούτε δεκάλεπτο δεν θα έπαιρνε από την 
κυρά Πολυξένη, αθόρυβα και γρήγορα  απομακρύνθηκε από 
κοντά της. 
Μόλις είχε αφήσει τα ψώνια της λαϊκής και το πορτοφόλι 
πάνω στον πάγκο της κουζίνας, όταν άκουσε το κλειδί να 
γυρίζει στην κεντρική πόρτα.  Η κόρης της είχε κλειδιά του 
σπιτιού και ήρθε να της αφήσει τον μικρό Βαγγελάκη για 
να πάει στην δουλειά της. Η φροντίδα του εγγονού της ήταν 
η πιο αγαπημένη της δραστηριότητα. Ο μικρός σίφουνας 
έτρεξε και μια καταδρομική κίνηση αγκάλιασε τα πόδια της 
γιαγιάς του. Εκείνη παραλίγο να πέσει κάτω, προσπαθώντας 

να πιαστεί από κάπου, βάζει τα χέρια στον πάγκο της 
κουζίνας. Ρίχνει κάτω  τις τσάντες με τα χόρτα, παρασέρνει 
και  το ανοιχτό πορτοφόλι στο πάτωμα. Τα κέρματα χύθηκαν 
με ξέφρενους στρογγυλούς ρυθμούς κάτω από το τραπέζι.  
-Άντε να δούμε που θα τριτώσει το κακό. 
-Τι έγινε μάνα; 
-Είδα και ένα κακό όνειρο.  Έπεσα σε πηγάδι! 
-Πως χώλεσες γιαγιά;  (Ρώτησε ο μικρός Βαγγέλης ενώ 
κυνηγούσε να πιάσει τα ατίθασα κέρματα.) 
-Στα όνειρα όλα μπορούν να γίνουν! 
-Μάνα να κλειδώσω; 
-Όχι θα βγω να βάλω τα φρούτα στο μπαλκόνι. Βαγγελάκη 
όσα κέρματα μαζεύεις να τα βάζεις μέσα στο πορτοφόλι.  
-Μάνα, ο μπαμπάς που είναι; 
-Πού αλλού, στο καφενείο του Νίκου, εκεί πίνει εδώ και 
πενήντα χρόνια τον πρώτο καφέ της ημέρας.
-Γεια σας και καλά να περάσετε . ( Είπε η κόρη της και 
έφυγε.) 

Η γιαγιά τακτοποιούσε τα ψώνια της , ενώ ο μικρός 
Βαγγέλης σαν σωστός κυνηγός θησαυρού μάζευε τα 
σκόρπια κέρματα. 
-Βαγγελάκη σε λίγο έρχομαι να ετοιμάσουμε πρωινό. 
-Εντάτσι γιαγιά. 
Η κυρά Πολυξένη τελείωσε γρήγορα την τακτοποίηση και 
μπήκε στην κουζίνα. 
-Βαγγελάκη είδες τα κλειδιά μου; 
-Να, κάτω από την καλέκα είναι γιαγιά. ( Και της τα έδωσε)
Η κυρά Πολυξένη πήγε να κλειδώσει την πόρτα, έβαλε 
το κλειδί αλλά αυτό δεν γύριζε. Ευτυχώς που δεν έκλεισε 
την  πόρτα,  θα κλειδωνόταν μέσα.  Βγάζει το κλειδί, το 
ξαναβάζει, εύκολα ως συνήθως, αλλά αυτό δεν γυρίζει. 
Ο λαιμός της αρχίζει  να κατεβάζει κόμπο- κόμπο την 
αγωνία στο στομάχι της. Της πέφτουν τα κλειδιά από το 
χέρι, σκύβει να τα πιάσει και το στομάχι στέλνει έναν 
όξινο πανικό. Το μυαλό γεμίζει από εικόνες του εφιαλτικού 
πηγαδιού και πάνω στο στόμιο μια ρομά να ζητά ασήμωμα 
για να μην γίνει το κακό. Αφήνει τα κλειδιά στην πόρτα και 
τρέχει στο τηλέφωνο.  Παίρνει τον άντρα της, στο  κινητό 
του τηλέφωνο. Αυτό κουδουνίζει  ως συνήθως δίπλα στο 
τηλεχειριστήριο της τηλεόρασης!!. Με αγωνιώδεις κινήσεις 
καλεί  ένα άλλο γνωστό νούμερο.
-Στέλιο πάρε το τηλέφωνο η κυρά Πολυξένη δεν ακούγεται 
πολύ καλά ( Είπε ο Νίκος ο Καφετζής.) 
-Έλα γρήγορα, έγινε το κακό, το όνειρο, η μάγισσα 
γύφτισσα,  το πηγάδι, το κλειδί , η πόρτα δεν κλείνει, βάζω 
το κλειδί και δεν γυρίζει. 

-Να φωνάξουμε τον Μήτσο τον 
κλειδαρά, εδώ απέναντι είναι το 
μαγαζί του. 
-Όχι, τον παπά Λευτέρη να φωνάξεις. 
-Για την πόρτα;
-Μας κάνανε μάγια, δεν το 
καταλαβαίνεις, θα τρελαθώ!! 
-Στέλιο που πας; 
-Να βρω παπά – κλειδαρά !!! 
Ο Νίκος έμεινε με την απορία στο  πρόσωπο αλλά θα την 
έλυνε μάλλον με τον απογευματινό καφέ του φίλου του. Ο 
Στέλιος την αγαπούσε πολύ την κυρά Πολυξένη, ποτέ δεν 
της χάλαγε χατίρι. Πήγε στην εκκλησία και βρήκε τον παπά 
Λευτέρη. 
-Παπά Λευτέρη ξέρω ότι έχεις πολλές δουλειές, αλλά σε 
παρακαλώ, σήμερα δεν είναι καλή μέρα για την Πολυξένη. 
Ξύπνησε με κακό όνειρο και δεν ξέρω τι άλλο μπορεί να 
έγινε στην λαϊκή αγορά. Νομίζει ότι της έχουν κάνει μάγια. 

Έχει και τον μικρό στο σπίτι, είναι σε 
έξαλλη κατάσταση. Αν μπορείς πάρε το 
πετραχήλι σου και πάμε. 
Ο παπά Λευτέρης δεν μπορούσε να κάνει 
και αλλιώς. Η κυρά Πολυξένη μπορεί να 
ήταν λίγο υπερβολική με την θρησκεία 
και κατά τα μέτρα ενός παππά, αλλά ήταν 
πολύ καλή ενορίτισσα και μεγάλη βοήθεια 
πρόσφερε στην εκκλησία.
Όταν μπήκαν στο ανοιχτό σπίτι παραλίγο 
να πνιγούν  από τους καπνούς των 
λιβανιών. Πίσω από ένα μυρωδάτο 
σύννεφο έπαιζε με τα φορτηγά του ο 
μικρός Βαγγέλης. Ο  προστάτης των 
οδηγών άγιος Χριστόφορος είχε βγει 
πάλι για δεύτερη φορά σήμερα από 
τα συντροφικά του εικονίσματα στην 
αγκαλιά της κυρά Πολυξένης και εν μέσω 
λιβανιστών νεφών πολεμούσε το κακό. 
-Τι έγινε κυρά Πολυξένη; 
-Είδα κακό όνειρο, με καταράστηκε 
η γύφτισσα στην αγορά γιατί δεν την 
ασήμωσα, δεν κλειδώνει και η πόρτα, 
να παπά Λευτέρη μου πάρε το κλειδί και 
δοκίμασε. 
Πράγματι ο παπά Λευτέρης παίρνει το 
κλειδί δοκιμάζει μία, δοκιμάσει δύο δεν 
γίνεται τίποτα. Σκύβει και κοιτάει την 

κλειδωνιά από την εσωτερική πλευρά, την κοιτάει και από 
την εξωτερική πλευρά. 
-Κυρά Πολυξένη μου φέρνεις ένα τσιμπιδάκι. 
-Δεν θα βάλεις το πετραχήλι σου παπά μου να διαβάσεις την 
ευχή; 
-Ένα τσιμπιδάκι σου ζήτησε ο άνθρωπος θα του το φέρεις η 
θα πάω εγώ; 
Ο παπά Λευτέρης βγήκε  από την εξωτερική πλευρά ενώ 
παππούς γιαγιά και εγγονός περίμεναν μέσα. Άκουσαν κάτι 
μεταλλικούς ήχους,  καμία ευχή. Σε λίγα δευτερόλεπτα  ο  
παπάς μπαίνει μέσα. Βάζει το κλειδί στην πόρτα και αυτή 
δούλευε όπως και πριν. 
-Δεν μου λες Βαγγελάκη ποιος έβαλε το δίλεπτο στην 
κλειδωνιά. (Ρώτησε απ΄ ευθείας ο παπά Λευτέρης τον μικρό 
Βαγγέλη.)
-Εγώ παπούλη , βοκίμασα να βω ποιο λετό μπαίνει,  μόνο 
αυτό μπήκε αλλά βεν βήκε μετά. 
Η κυρά Πολυξένη είχε ηρεμήσει. Ο κυρ Στέλιος είχε πάρει 
το χαμόγελο, τέλος καλό όλα καλά, και ο παπάς με δυσκολία 
συγκρατούσε τα γέλια του, καθώς τους αποχαιρετούσε. 
-Τα είδες Πολυξένη τα μάγια των δύο λεπτών; (Είπε ο κυρ 
Στέλιος.)
-Δεν λες καλά που ήρθε ο παπά Λευτέρης; (!!!)
*Η ιστορία είναι φανταστική αλλά ο μικρός Βαγγέλης, παίζοντας με την 
κλειδωνιά «κουμπαρά» έβαλε ένα δίλεπτο και μέσα και γέμισε με αγωνία 
την γιαγιά του. Η μαμά του με ένα τσιμπιδάκι έλυσε το μυστήριο της 
εγκλωβισμένης κλειδαριάς. 
**Κουτσούμπα: το μεταλλικο κεραμιδόμορφο «ταψί» για να βγαίνει το 
νερό από το πηγάδι, λέξη που πήραμε από την γιαγιά Μαρία.
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 ΟΤΑΝ ΔΕΝ ΑΡΜΕΓΩ ΓΡΑΦΩ (1)

Του Χαρίλαου Ρέμπελου
Αυτή η σελίδα φίλοι μου δεν ‘γράφει με μελάνι. 
Από την γκλίτσα γράφεικε του έρμου του τσομπάνη.

-Που πας ρε μπάρμπα; «Πάλι μπάρμπα!!!»
-Στου δημαρχείου, του λέου. 
-Τώρα το δημαρχείο έφιγε από εδώ. 
-Και που πήγε ρε παιδάκι μ΄αρουτάω 
-Στην Καποδιστρίου με λέει.
 (συνεχίζεται)  

-Και που είναι αυτούνη η Καποδηστρίου ξαναρουτάω.
-Θα πας ίσια πέρα, με λέει , θα περάσεις μπροστά από θεατράκι και στον δρόμο που θα 
συναντήσεις, θα κάνεις δεξιά και θα του βρεις μπροστά σ΄. 
-Και γιατί ρε παιδάκι μου μ έφιγε από ιδώ και πήγε ΄κει; Ρώτησα. 
- Δεν χωράγαμε μπάρμπα, και πήγαμε και σε μουντέρνου κτίριο, αψιλό ίσια με κι 
πάν΄και με ασανσέρι. 

Κάνω κι εγώ ίσια πέρα, περνάω μπροστά από εκείνο το έκτρωμα που ο προηγούμενος 
αναπλαστής πλατείαρχος είχε βαφτίσει θέατρο.
Φτάνου στο δρόμο, στρίβω δεξιά, πουκάμισα, παντελόνια, φανέλες, σώβρακα, αλλά 
δημαρχείου πουθενά.
-Ρε παιδάκι μ’, αρουτάω έναν κύριο που περνάει μπροστά μ΄, το δημαρχείου που είναι; 
-Πάνω από το κεφάλι στου μπάρμπααα.!  «Πάλι 
μπάρμπα» Μπες μέσα στην στοά, πάρε το ασανσέ-
ρι και ανέβα σε όποιον όρουφο θέλεις. 
Μπένω μέσα στην στοά, φτάνου  μπροστά σε μια 
πόρτα με ένα παραθυράκι και κάθομαν να το τοι-
ράω γιατι δεν ήξερα πως δουλεύει το ριμάδι. 

Ευτυχώς έρχεται μια κοπελίτσα ανοίγει την πόρτα, 
μπένει μέσα, από κοντά κι εγώ!
-Σε ποιόν όροφο πάτε ; με αρουτάει. 
-Στο δημαρχείο Απαντάω ιγώ. 
Χαμογελάει πατάει κάτι μαραφέτια και ξεκινάμε 
απότομα. Το στομάχι μ΄ανέβηκε στο στόμα αλλά 
ευτυχώς το ασανσέρ σταμάτησε και η κουπελιά 
άνοιξε την πόρτα και μου λέει:
-Εδώ είσαι μπάρμπα. Κατέβα. 
-Μπαρμπαριάαά !!! Λέω μέσα μου. Εσύ δεν θα κα-
τέβεις; 
-Όχι μου λέει. Εγώ πάω πάνω. 
-Κρίμα λέω μέσα μου, είναι νοστιμούλι το άτιμου. 
Κατεβαίνω, ανοίγου μια πόρτα, και βλέπου  μπροστά μου κάτι τζαμαρίες, και πίσω κάτι 
κεφάλια. Σσν, πως τα λεν΄μουρέ εκείνα τα γυάλινα κουτιά που βάζουν μέσα ψάρια; 
Α!  ναι. Ενυδρύα. Έτσι μου έμοιαζαν. Πλησιάζω σε μια τζαμαρία και βλέπω απάνω στο 
τραπέζ΄ ένα σορό μαλιά ξανθά μου φάνηκαν, χτυπάου του τζάμ΄σηκόνωνται τα μαλιά 
κι από κάτω, ξεπροβαλ΄ένα γυναικείο κεφαλ΄.  
Με ρωτάει «με νόημα βέβαια»  τι θέλω, της λέω θέλου ένα πιστοποιητικό οικουγενεια-
κής κατάστασης , μου κάνει με το χέρι της ένα νόημα σαν τροχονόμους, σαν μου έλεγε 
όλου δεξιά, μπένου σε έναν διάδρομο μισοσκότεινο, βλέπου μπροστά μ΄ένα άλλου 
γραφείου, πάου ίσια και ξαναρουτάω που θα πάρου το ριμάδι το χαρτί που θέλω. 
Θα πας ευθεία με λέει, στο βάθος, πίσω από τον κόσμο, είναι ένα γραφείο, εκεί θα πά-
ρεις το πιστοποιητικό σου. 

Γυρίζω κατά ΄κει που μου έδειξε και τα ΄χασα. Αλβανοί, Πακιστανοί, Ρουμάνοι, Γεωργι-
ανοί και όλες οι φιλές του Ισραήλ. 
Δεξιά κι αριστερά γραφεία. 
-Τώρα περνάου;
Αρχίζου να σμπρώχνω  «βοήθησε και η γκλίτσα όσο να ΄ναι» κάνου και κάτι κολιές, 
βάζω χέρια, πόδια και τελικά φτάνου καταϋδρωμένους στο γραφείο , κάνου την δου-
λειά μ΄και φεύγου. 
Η έξοδος είναι πιο εύκολη γιατί οι επόμενοι ανοίγουν δρόμο για να πάρουν σειρά, και 
βγαίνου έξου στον διάδρομο. 
Χερετάου  Ελληνιστί, με τα δάχτυλα ανοιχτά, και κατεβαίνω τα σκαλουπάτια δυο- δυό 
σιγά να μην έμπενα στο ασανσέρι και χουρίς την κουπελιά για να πατήση τα μαρα-
φέτια, βγαίνου στον δρόμο «ενθουσιασμένους με το νέου δημαρχείου, ξαναχερετάου 
Ελληνιστί» και λέου να πάου στο πάρκο του Μπόνη να πάρω μιαν ανάσα.

Στο δρόμο έλεγα από μέσα μου που είσαι Καπουδιστρία, που είσαι Τσίλερ, να ιδείτε 
μουντέρνα δημαρχεία, όχι σαν εκείνα τα παλιοκτήρια που φτιάχνατε τότε!
Φτάνου στο πάρκο, άλλο σοκ εδώ. Κομένα πεύκα, παγκάκι πουθενά, ντουβάρια τσιμε-
ντένια από ΄κει, μπάζα, μπουλντόζες, κουρνιαχτός «σκόνη». 
Βλέπου ένα νεαρό παιδί κι ένα γεροντάκι και λέου να ρωτήσου τι γίνεται εδώ. Πάω 
κοντά στο γεροντάκι «δεν την ξαναπατάω να ρωτήσω νέο να με ξαναπή μπάρμπα» και 
τον αρουτάου ευγενικά. 
-Τι γίνεται εδώ ρε μπάρμπα; «σειρά μου ε!»
-Ανάπλαση παιδάκι μ΄, ανάπλαση. 
-Και τι τα θέλουν τα τσιμεντένια ντουβάρια ρε θείο, ρωτάου. 

-Δεν μου λες ρε. Έχεις προστάτ΄εσύ; 
-Μόνο τον Θεό μπάρμπα. Απαντάου. 
-Αστον Αυτόν. Μου λέει και το μάτι τα΄έχει γυ-
ρίς΄ανάποδα από τα νεύρα. Λεου προστάτ΄στο 
πουλί σ’. 
-Όχι ρε θείο, χτύπα ξύλο είμαι νέος ακόμ΄.

Και ενώ τα λέγαμε, βλέπω τον παππού να βάζει μια 
τρεχάλα , τι τρεχάλα δηλαδή ένα χράτς – χρούτς 
ακούστηκε στα χαλίκαι και ο γεράκος  κολάει το 
μπροστινό του σύστημα πάνω στο τσιμεντένιο 
ντουβάρι. Σκύβει ελαφρώς μπροστά, κουνάει λίγο 
τον κώλο και με το χέρι ψάχνει στο παντελόνι για 
το αποχετευτικό του σύστημα. 
Από ντροπή γυρίζω πλάτη στον παππού και σε 
λίγο ακούγεται ένα σιγανό μακρόσυρτο. 
-Ααα!!!
Ο παππούς τα κατάφερε!  Απαλάχτηκε από το πε-
ριτό φορτίο του. 
-Κατάλαβες γιατί είναι χρήσιμα τα ντουβάρια; Με 

ρώτησε . 
-Κατάλαβα μπάρμπα, κατάλαβα είπα και με συμπάθεια είδα μια υγρή κυλίδα λίγο ποιο 
πάνω από το γόνατο να μεγαλώνει σιγά  σιγά. Τελικά οι τελευταίες σταγόνες μήνανε  
στο σώβρακο και πάνε για το σπίτι. 
Χαμογελώντας συμπαθητικά για το πάθημα του παππού, σκέφτωμαι που είναι το δα-
σαρχείο ; τι κάνει μπροστά σε αυτήν  την αποψίλωση που γίνεται στο Παζάρι «Άργος;» 

Αν κόψεις ένα κλωνάρ πεύκο στην αυλή σου και σε παρ΄χαμπάρ ο δασοφύλακας , πας 
ντουργού για τον κατή «δικαστή».
-Που είσαι ρε Μπόνηηηη!!!
Από την πολλή ζαλάδα, με αυτά που βλέπω μπροστά μ΄είπα να πάω να πιώ έναν καφέ. 
«Μπύρα πίνω ιγώ» (

Συνεχίζεται)

12
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Τη θέση της για τον τρόπο διαχείρισης των 
απορριμμάτων σε συνάρτηση με το κόστος 
τους, θέτει υπόψιν του ΦΟΣΔΕ, που θα λά-
βει την τελική απόφαση.
Το σενάριο που κρίνεται ως το πλέον συμ-
φέρον (τεχνικά αλλά και μακροπρό-θεσμα 
οικονομικά) κρίνεται το ΙΙ, αυτό δηλαδή της 
αποκεντρωμένης διαχείρι-σης με τοπικές 
μονάδες το οποίο οδηγεί:
1. Σε μικρότερο κόστος κατασκευής συ-
νολικά (Σελ 7-65, τοπικές: 152.8εκ € αντί 
156.9εκ.€ των κεντρικών). Οι τοπικές μονά-
δες υπερκοστολογούνται έως και 10 φορές 
περισσότερο σε σχέση με τα τοπικά σχέδια 
ή τις εγκε-κριμένες μελέτες τους το οποίο 
οδηγεί σε εμφανώς αυξημένο κόστος και 
παρερμηνείες, 
2. Στο ίδιο λειτουργικό κόστος διαχείρισης 
(Σελ 7-65, 51€/tn) αν όχι μικρό-τερο με 
βάση την παραπάνω ανάλυση. Στην περί-
πτωση της κεντρικής δι-αχείρισης (ΣΔΙΤ) 
ξεκινά από 80.5€/tn(έως την κατασκευή 
των ΣΜΑ είναι ακόμη μεγαλύτερο) ενώ 
στην προσωρινή κυμαίνεται από 40-65€/tn, 
3. Σε τάσεις εξέλιξης για ακόμη μικρότερο 
λειτουργικό κόστος (ακόμη και στα 40€/
tn) όσο αυξάνει η ΔσΠ (ελαστικό κόστος 
όσο επιτυγχάνονται οι στόχοι του ΕΣΔΑ) 
εφόσον οι μονάδες είναι ευέλικτες, επεκτά-

σιμες, μι-κρότερες και χωρίς απαίτηση για 
εγγυημένες ποσότητες(δεν μελετάται ως 
κριτήριο επιλεξιμότητας στον υπό πρότα-
ση ΠΕΣΔΑ), 
4. Σε χρήση νέων τεχνολογιών στο μέλλον 
και σε μονάδες που δεν παγιώ-νουν την 
τεχνολογία ή το κόστος για με-
γάλες χρονικά περιόδους(δεν 
μελε-τάται ως κριτήριο επιλε-
ξιμότητας στον υπό πρόταση 
ΠΕΣΔΑ), 
5. Σε εύκολη εναρμόνιση με 
στόχους που θα τίθενται περι-
φερειακά ή εθνικά στους μελ-
λοντικούς ΠΕΣΔΑ, ΕΣΔΑ(δεν 
μελετάται ως κριτήριο επιλε-
ξιμότητας στον υπό πρόταση 
ΠΕΣΔΑ), 
6. Σε λειτουργία και ως μεταβα-
τικό στάδιο έως τη λειτουργία 
ΧΥΤΥ ανά νο-μό για τη διαχεί-
ριση του υπολείμματος, πρά-
σινων σημείων, συστημάτων 
ΔσΠ, προώθηση επιπλέον της 
οικιακής κομποστοποίησης και 
7. Σε μονάδες που θα λειτουρ-
γούν ως κίνητρο για τους εθνι-
κούς στόχους που θέτει ο ΕΣΔΑ 
και οι οδηγίες της Ε.Ε. (ΔσΠ, 

βιοαποδομήσιμο ρεύμα κ.λπ.) με κύριο κρι-
τήριο να μειώνονται συνεχώς οι ποσότητες 
που καταλήγουν προς ταφή και μείωση συ-
νεχώς του κόστους διαχείρισης (δεν μελε-
τάται ως κριτήριο επιλεξιμότητας στον υπό 
πρόταση ΠΕΣΔΑ).

τηλ.:27510 62201
panmarkasfalies@gmail.com

Αμαλίας 12 & Σιώκου, Ναύπλιο. Τηλ. 2752 306306

Ποιά θέση παίρνει η Περιφερειακή Ένωση Δήμων Πελοποννήσου

Πώς θα πληρώσουμε φθηνότερα τα σκουπίδια
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Εκδήλωση από το Ιστορικό και Λαογραφικό Μουσείο Ερμιόνης

Η γυναικεία ομορφιά στο Δημοτικό Τραγούδι

Τουρνουά Πολεμικών 
τεχνών Δημητσάνας

Για τέταρτη   χρονιά η σχολή Choy 
Lee Fut συμμετείχε στο 4ο Τουρνουά 
Πολεμικών τεχνών Δημητσάνας που 
πραγματοποιήθηκε στο Ανοιχτό 
θεατράκι «Μίκης Θεοδωράκης». 
Με μεγάλη συμμετοχή από μα-
θητές και γονείς. το Choy Lee 
Fut εντυπωσίασε για άλλη μια 
φορά τους θεατές που χειρο-
κρότησαν όλες τις επιδείξεις.  
Διοργανωτές, ο δάσκαλος του Κα-
ράτε Δ. Κανελλόπουλος μαζί με τον 
αθλητικό σύλλογο ”Αετοί Γορτυνίας”. 
Όλοι οι μαθητές τιμήθηκαν με ανα-
μνηστικό μετάλλιο καθώς και οι δά-
σκαλοι με αναμνηστικές πλακέτες.

Στο Δημοτικό Τραγούδι ήτνα αφιε-
ρωμένη η εκδήλωση που οργάνωσε 
στον αύλειο χώρο  του «Βουλευτηρί-
ου» της Ερμιόνης, το Ιστορικό και Λα-
ογραφικό Μουσείο Ερμιόνης. 
Ομιλητής ήταν ο Αναπληρωτής Κα-
θηγητής Λαογραφίας του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου Αριστείδης Δου-
λαβέρας, ο οποίος μίλησε με θέμα: «Η  
ανθρώπινη ομορφιά στα δημοτικά 
μας τραγούδια». Τόνισε την αξία που 
έχει η ομορφιά, το κάλλος, σε όλες 
τις κοινωνίες και σε όλους τους πο-
λιτισμούς, πολύ περισσότερο στους 
Έλληνες, όπου το κάλλος εκπροσω-
πήθηκε με μία θεά, τη θεά Αφροδίτη. 
Στα δημοτικά μας τραγούδια ιδιαίτε-
ρα η ωραία γυναίκα ως κόρη, νύφη, 
σύζυγος, αδελφή, αλλά και ο ωραί-
ος άνδρας, στους πολλαπλούς τους 
ρόλους, θαυμάστηκαν για τα κάλλη 
τους.
Παρουσίασε παραδείγματα στίχων 
από πολλά δημοτικά τραγούδια που 
υμνούσαν τη γυναικεία ομορφιά. 
Πολλοί από αυτούς αναφέρονταν 
στον κόσμο των ανθέων  και των δέ-
ντρων, των πτηνών, των ουρανίων 
σωμάτων, των πολύτιμων μετάλλων 
και λίθων και στον κόσμο του θείου. 
Έγινε επίσης λόγος για την ενδυμασία 
της γυναίκας ως στοιχείου ομορφιάς 
και για τον στολισμό της με τα διάφο-
ρα ενδυματολογικά εξαρτήματα και 

τα λοιπά διακοσμητικά στοιχεία. 
Ο ομιλητής, τελείωσε  με το ποίημα 
της «Κουμπάρας που έγινε νύφη», 
όπου θριαμβεύει η γυναικεία ομορ-
φιά.
Στην εκδήλωση παρουσιάστηκαν 
επίσης παραδοσιακά δημοτικά τρα-
γούδια και οργανικές μελωδίες της 
Ερμιόνης, που επέλεξε και παρουσί-
ασε ο Γιάννης Σπετσιώτης, Πρόεδρος 
του Ερμιονικού Συνδέσμου, από την 
ανέκδοτη συλλογή του.
Τα τραγούδια απέδωσαν ντόπιοι τρα-

γουδιστές και μουσικοί, τους οποί-
ους συντόνισε ο Γιάννης Σκούρτης. 
Το μουσικό σύνολο αποτελείτο από 
τους 1) Βλάχο Ηλία, τραγούδι, 2) Δα-
μαλίτη Μιχάλη, τραγούδι, 3) Δημα-
ράκη Γιώργο του Πάνου, τραγούδι, 
4) Μπαρδάκο Λάζαρο, τραγούδι, 5) 
Σκούρτη Άρη, τραγούδι, 6) Σκούρτη 
Γιάννη, τραγούδι – κιθάρα, 7) Δημη-
τρακοπούλου Αναστασία, κιθάρα, 8) 
Μπουρίκα Δημήτρη του Γεωργίου, 
κλαρίνο και 9) Σκοπελίτη Γιάννη, κι-
θάρα.

Έχασα  

είναι ταξίδι  
στο απόβραδο  
της μοναξιάς .
ζωγραφισμένο  
μπαλόνι ,
αντικριστά  
σου δείχνει ,
το ηλιοβασίλεμα 
της νύχτας,
να έχει θάλασσα.
τους καημούς μου  
ξέχασα ,
ποτέ 
δε στέρησα  
τα όνειρά σου .

Ιωάννης Σκούρας 
07 -07 -2016 

Το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ Κρήτης την καλοκαι-
ρινή περίοδο 2016 παρουσιάζει την 
Κυριακή στο Αρχαίο Θέατρο Άργους 
στις 9.15 μ.μ. τη θεατρική παράστα-
ση  «Αριστοφανιάδα». Ένας ξεκαρδι-
στικός ύμνος στο συνολικό έργο του 
Αριστοφάνη. Μέσα σε μιάμιση ώρα, 
με καταιγιστικούς ρυθμούς παρου-
σιάζονται μπροστά στα μάτια του 
κοινού όλοι οι σπουδαίοι ρόλοι, οι 
κεντρικές συμβάσεις, τα μοτίβα και η 
δημιουργική ευφυΐα του πατέρα της 
κωμωδίας. 
 Ο Αριστοφάνης πεθαίνει πάνω σε 
μια πρόβα τη στιγμή ενός έντονου δι-
απληκτισμού με τους ηθοποιούς του 
και πηγαίνοντας στον Άδη προσπαθεί 
να πείσει τους θεούς του κάτω κό-
σμου να του χαρίσουν μια εβδομάδα 
ζωής, ώστε να ανεβάσει το τελευταίο 
έργο του και ...το πανηγύρι αρχίζει.  
 Έργα και ημέρες του μεγάλου μας 
κωμικού παρελαύνουν επί σκηνής, σε 
ένα ξεκαρδιστικό, δροσερό αλλά και 
συγκινητικό έργο, ανακατεύοντας με 
μαεστρία όλα τα ύφη της κωμωδίας! 
Παραγωγή: ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Κρήτης 
Καλ/κός Δ/ντής ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Κ.: Μιχάλης 
Αεράκης 

Συντελεστές 
Δραματουργική Επεξεργασία - 
Σύνθεση Κειμένων: 
Ομάδα ΙΔΕΑ (Κώστας Γάκης, 
Κων/νος Μπιμπής, Αθηνά Μου-
στάκα) και Δημήτρης Ζουγκός. 
Σκηνοθεσία - Μουσική: Κώστας 
Γάκης 
Sound Designer - Μουσικός επί 
Σκηνής: Στέφανος Τορτόπο-
γλου 
Σκηνικά: Παναγιώτα Κοκκορού  
Κοστούμια: Βασιλική Σύρμα 
Φωτισμοί: Κατερίνα Μαρα-
γκουδάκη 
Βοηθός Σκηνοθέτη: Ίρις Καν-
δρή 
Οργάνωση Παραγωγής: Λευτέ-
ρης Πλασκοβίτης 
Πρωταγωνιστούν:    Αντώνης 
Καφετζόπουλος, Γεράσιμος 
Γεννατάς, Γιώργος Πυρπασό-
πουλος, Ευαγγελία Μουμούρη, Γιάν-
νης Δρακόπουλος, Θάνος Τοκάκης 
Τιμές εισιτηρίων:  
Στην Προπώληση, η τιμή του εισιτη-
ρίου είναι € 12.  
Στην Είσοδο, η τιμή του εισιτηρίου 
είναι € 15 (κανονικό) & € 12 (Άνεργοι, 

Μαθητικό, Φοιτητικό).  Ισχύουν εισι-
τήρια ΟΓΑ. 
Τα Σημεία Προπώλησης των εισιτηρί-
ων είναι στο Άργος:  
Undercolors Benetton Argos (Κορίν-
θου 20) 2751 0 61940 
Grifo Café (Παναγή Τσαλδάρη 15) 
2751 0 22130 

 «Αριστοφανιάδα» 
στο Αρχαίο Θέατρο Άργους  

 

Βραβείο ένα ελικοπτεράκι
Τον 1ο Διαγωνισμό Φωτογραφίας 
που οργανώνει ο Σύλλογος Λάιζα 
με θέμα τα αδέσποτα της περιοχής 
μας. Ζητά να βγάλετε όμορφες φω-
τογραφίες από τα αδέσποτα που 
βρίσκονται αυτήν την στιγμή στο 
δήμο Άργους Μυκηνών και να του 
τις στείλετε μέχρι και 30 Ιουλίου 
2016. Όποιος από εσάς επιθυμει να 
λάβει μέρος στο διαγωνισμό το κό-
στος συμμετοχής είναι 3 ευρώ και 
το βραβείο θα είναι ένα ελικοπτερά-
κι από το κατάστημα RC MANIACS 
στην οδό Κορίνθου. Τα έσοδα της 
συμμετοχής θα δοθούν για την πε-
ρίθαλψη των αδέσποτων. Για περισ-
σότερες πληροφορίες μπορείτε να 
μας στείλετε μήνυμα στο προφίλ  
Security Check Required , απογευ-
ματινές ώρες στο 6980 966 810, στο 

κατάστημα RC MANIACS.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Βαρκούλες αρμενίζουν…

Αντίδραση της Μητρόπολης για την 
αφίσα με τα γυαλιά του Παϊσίου

Την έντονη αντίδραση της Μητρόπολης Αργολίδας προκάλεσε μια αφίσα  που κυκλοφόρη-
σε στην περιοχή του Λυγουριού, των Γιαννουλέικων και των γύρω χωριών και προανήγγελ-
λε προσκύνημα  προσωπικών αντικειμένων του Οσίου Παϊσίου.
Η αφίσα δημοσιεύτηκε παράλληλα στο διαδίκτυο  και  προκάλεσε ποικίλα σχόλια. Αφορού-
σε την Ιερά Πανήγυρη στη Μνήμη του Αγίου στα Γιαννουλέικα τη Δευτέρα και την Τρίτη και 
επισήμαινε: «Παραμονή και ανήμερα της εορτής θα βρίσκονται στο Ναό για προσκύνημα 
τα γυαλιά του Αγίου  Παϊσίου».
Άμεσα η Ιερά Μητρόπολη ανακοίνωσε:  «Ἀναφορικά μὲ τὸν θόρυβο ποὺ ἔχει προκληθεῖ γιὰ 
τὴν ἑορτή τοῦ Ὁσίου Παϊσίου στὸν Ἱερό Ναό Εὐαγγελισμοῦ Θεοτόκου οἰκισμοῦ Χουνταλεΐ-
κων, πρὸς ἀποκατάσταση τῆς ἀληθείας διευκρινίζεται καὶ ξεκαθαρίζεται ὅτι:
1. Ἡ Ἱερά Μητρόπολη Ἀργολίδος οὐδέποτε ἀνακοίνωσε ἤ ἔλαβε γνῶση τῆς Ἀνακοίνωσης 
ποὺ ἀναρτήθηκε στὸ διαδίκτυο.
2. Ὁ Ἐφημέριος τοῦ Ναοῦ ἐδήλωσε πλῆρη ἄγνοια γιὰ τὴν ὕπαρξη τῆς Ἀνακοίνωσης αὐτῆς.
3. Ἀσφαλῶς καὶ ὁ Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας δὲν ἔχει δώσει εὐλογία γιὰ νὰ τεθοῦν 
πρὸς προσκύνηση προσωπικά ἀντικείμενα τοῦ Ἁγίου.
4. Ποτέ δὲν εἶχε προγραμματισθεῖ νὰ τελεσθεῖ Ἀρχιερατικός Ἑσπερινός στὴν ἐν λόγῳ πα-
νήγυρη. 
5. Δηλώνουμε ὅτι θὰ ἐρευνήσουμε τὸ θέμα καὶ θὰ ἀποδοθοῦν οἱ εὐθύνες.
6. Ἐπειδή ὁ καθένας μπορεῖ νὰ συντάξει ἕνα κείμενο ἀναφέροντας   μία παραπλανητική 
πηγή ἔκδοσης (Ἱερά Μητρόπολη, Ἐκκλησιαστικό Συμβούλιο κ.ἄ.), καλό εἶναι ὁρισμένοι, 
πρὶν ἀρχίσουν νὰ σχολιάζουν τὰ ἀναγραφόμενα, νὰ ἀπευθύνονται στὴν Ἱερά Μητρόπολη 
γιὰ τὴ γνησιότητα τῶν κειμένων αὐτῶν, διότι στὸ τέλος αὐτοί εἶναι ποὺ θὰ ἐκτεθοῦν καὶ ὄχι 
ἡ Ἱερά Μητρόπολη».

Ο Λυγουριάτης Κώστας Γκάτζιος κυκλοφόρησε το νέο του βιβλίο

Το τίμημα του Μπροστάρη
Κυκλοφόρησε το νέο βιβλίο του 
Λυγουριάτη Κώστα Γκάτζιου, με 
τίτλο «Το τίμημα του Μπροστάρη».
Ο ήρωας του βιβλίου, ο Στρατής 
στην παιδική του ηλικία στο σπί-
τι του παππού του στην πλατιά 
Στράτα, βιώνει τη διαδικασία ευ-
νουχισμού και εκπαίδευσης ενός 
εφήβου  τράγου, προκειμένου 
να τεθεί μπροστάρης στο κοπά-
δι με τα πρόβατα, μιας που ο ήδη 
υπάρχων μπροστάρης αδυνατεί να 
εκτελέσει πλέον τα καθήκοντά του.
Στην εφηβική του ηλικία ο Στρα-
τής αποσυρμένος ξανά στο σπίτι 
της πλατιάς Στράτας να μελετήσει 
για τις πανελλήνιες εισαγωγικές 
εξετάσεις του, με αφορμή κάποιο 
γεγονός, μηρυκάζει και ξαναμασά 
στο μυαλό του αυτήν την ιστορία 
συνειδητοποιώντας τις αντιστοιχί-
ες της...
Ο Κώστας Γκάτζιος γεννήθηκε στο 
Λυγουριό και σπούδασε οδοντίατρος. Παράλληλα ασχολείται και με τη συγγραφή 
γράφοντας θέατρο, σενάριο και πεζογραφία. Έχει λάβει δύο βραβεία κι έναν έπαινο 
στους ετήσιους Πανελλήνιους Θεατρικούς Διαγωνισμούς του Υπουργείου Πολιτι-
σμού για τα έργα του «Ο γυρισμός του λοχία», «Ο διορισμός» και «Στρατιωτικό για-
τρείο». Τα μονόπρακτά του «Η καύση των νεκρών», «Μεταφυσικές αγωνίες», «Έντιμη 
συναλλαγή» έχουν ανέβει στην Αθήνα στο “Θέατρο των καιρών” σε σκηνοθεσία της 
Έρσης Βασιλικιώτη. Η κωμωδία του «Γραφείο συνοικεσίων η επαφή» έχει ανέβει από 
το θεατρικό τμήμα Λυγουριού, σε σκηνοθεσία Δέσποινας Γκάτζιου. Έχει γράψει σενά-
ρια για τη σειρά του Γ. Αρμένη «Μέσα από το πλήθος» της ΕΤ2. Έχει γράψει το σενά-
ριο της σειράς «Δεν είμαστε καλά» του ΑΝΤ1 σε σκηνοθεσία Τάκη Χριστόπουλου και 
το σενάριο της σειράς «Στο κάμπιγκ» της ΕΤ1 σε σκηνοθεσία Ανδρέα Θωμόπουλου 
(20 επαναλήψεις). Το μυθιστόρημά του «Το τίμημα του μπροστάρη» πρωτοεκδόθηκε 
από τις εκδόσεις “Δωδώνη”. Επίσης, είναι έτοιμα προς έκδοση, προσεχώς, η συλλογή 
από τέσσερις νουβέλες με τον τίτλο «Η εποχή των Μάιμων» και το μυθιστόρημα «Εγώ 
δεν θα τους συγχωρήσω ποτέ».

Εκδήλωση για την 
Αντιγόνη Γλυκοφρύδη

    
Tην ηθοποιό 
Αντιγόνη Γλυκο-
φρύδη, τιμά ο 
Προοδευτικός Σύλ-
λογος Λυγουριού 
«Ο Καββαδίας», τη 
Δευτέρα στις 9 το 
βράδυ, στον προαύ-
λιο χώρο του Αγίου 
Ιωάννη του Ελεήμο-
να.
Η ηθοποιός τιμά-
ται, μέσα από ένα 
παζλ στιγμών στο 
θέατρο, στον κινη-
ματογράφο και την 
τηλεόραση, στην προσωπική της ζωή. Για την πορεία της μιλούν ο σκηνοθέτης Βασίλης 
Θωμόπουλος  και οι ηθοποιοί Μίνα Χειμωνά, Χάρης Ασημακόπουλος, Χρήστος Συριώ-
της. 
Τη βραδιά παρουσιάζει η δημοσιογράφος και συγγραφέας Δέσποινα Σωτηροπούλου. 
Τα τραγούδια ερμηνεύει η Ερασμία Μάνου, με την «Μπάντα των Θαυμάτων». Σκηνοθε-
τεί ο Ίων Ξυπολιάς. Η είσοδος είναι ελεύθερη.
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Επαναστατικές βλακείες
Εκείνοι οι αλητάμπουρες… Πώς είπατε; Γιατί τους 
βρίζω; Δεν βρίζω κανέναν, γιατί, αφού κάνουν ό,τι 
κάνουν, τέτοια και χειρότερα τους αρμόζουν, κάτι 
αλητάμπουρες λοιπόν, που έκλεψαν τις ορειχάλκινες 
προτομές ανθρώπων του πνεύματος, από τον κήπο του 
Πνευματικού Κέντρου του Δήμου Αθηναίων, άφησαν 
και κάτι σε μια μαρμάρινη βάση. Ένα graffiti, που 
έλεγε τα εξής βλακώδη και ακαταλαβίστικα: «Ολική 
άρνηση του πολιτισμού για την ολική απελευθέρωση 
ζώων και γης». Καταλάβατε τίποτα; Εγώ, ομολογώ, 
δεν τα κατάφερα να μπω στο νόημα, αν έχει νόημα 
η παραπάνω φράση, που δεν έχει, γιατί αν είχε, κάτι 
θα καταλάβαινα κι εγώ. Όθεν παρακαλώ όσους 
κατάλαβαν, αν κατάλαβαν κι ό,τι κατάλαβαν, να 
διαφωτίσουν κι εμένα, (το e-mail μου υπάρχει στο 
τέλος του κειμένου).

Η μόνη εξήγηση που 
μπόρεσα να δώσω είναι ότι 
οι αλητάμπουρες, θέλοντας 
να δικαιολογήσουν την 
πράξη τους, χωρίς να πουν 
ότι είναι κοινοί κλέφτες, 
τονίζουν ότι καταστρέφουν 
τον πολιτισμό, για να 
απελευθερωθούν τα ζώα και η 
γη, αλλά αυτή η εξήγηση είναι 
πολύ… σύνθετη για μυαλά 
ηλιθίων, οπότε, μάλλον, 
δεν το εννοούσαν έτσι. Δεν 
κατάλαβα δηλαδή, πώς θα 
απελευθερωθούν τα ζώα και 
η γη, αν καταστρέψω τον 
Παρθενώνα.

Κάθε ηλίθιος, ανεγκέφαλος, 
τρελός, βαρεμένος ή 
οτιδήποτε άλλο, που θέλει να 
παραστήσει τον επαναστάτη, 
τον αντιεξουσιαστή, τον 
αναρχικό ή ό,τι περάσει απ’ το κούφιο κεφάλι του, 
μοντέρνο και πιασάρικο, πετάει μια μ… (θα μου 
το κόψει ο αρχισυντάκτης, αλλά με καταλάβατε, 
είμαι σίγουρη,) κι όποιον πάρει ο χάρος κι αν 
μας βουλώσουν και κάνα μάτι, ποια η αξία ενός 
ματιού σε σύγκριση με την επανάσταση ή, στην 
προκειμένη περίπτωση, με την επαναστατική κλοπή; 
Οι μεγαλύτεροι σε ηλικία αναγνώστες θα θυμούνται 
εκείνη την περιβόητη ηλιθιότητα που κυκλοφορούσε 
την εποχή του παμμέγιστου (απατεώνα) Ανδρέα: 
«Το Αιγαίο ανήκει στα ψάρια του», που εκτός από 
τεράστια βλακεία είναι και εθνική μειοδοσία, γιατί 
σημαίνει ότι το Αιγαίο δεν ανήκει σε μας, δεν είναι 
δικό μας, άρα ελάτε να το πάρετε.

Θα μου πείτε τώρα ότι άχρηστα πράγματα έκλεψαν, 
γιατί ποιος απ’ αυτούς ξέρει ποιοι ήταν ο Α. Τερζάκης 
ή ο Γ. Θεοτοκάς ή ο Π. Χορν και τι πρόσφεραν σ’ 
όσους είχαν την διάθεση να τους μελετήσουν; (Πολύ 
φοβάμαι ότι δεν είναι μόνο οι κλέφτες αλητάμπουρες, 

που αγνοούν αυτά τα ονόματα, αλλά η πλειονότητα 
των νέων μας. Είναι η Παιδεία μας, ηλίθιε, όπως θα 
’λεγε και ο… πώς τον λένε; πού να τα θυμάμαι όλα;) 
Οπότε έχω μια πρόταση για τον Δήμο Αθηναίων: Να 
βάλουν στο Πνευματικό Κέντρο προτομές ανθρώπων 
που οι αλητάμπουρες θα σεβαστούν και δεν θα τις 
κλέψουν. Π.χ. της Πέγκυ Ζήνα, του Μενιδιάτη, ή αν 
επιμένουν να τοποθετούν προτομές ανθρώπων του 
Πνεύματος, να τις φτιάχνουν από αδιαβροχοποιημένο 
φελιζόλ, υλικό που δεν έχει καμιά αξία για 
μεταπώληση.

Κάπως έτσι πορευόμαστε απ’ την μεταπολίτευση 
κι εδώ. Η Αριστερά, χωρίς ποτέ να έχει εκλεγεί να 
κυβερνήσει, εκτός απ’ την αποφράδα 25/1/2015, 
–αν είναι Αριστερά αυτό το πράμα που εκλέξαμε 

τότε,– κατάφερε να περνάει την πολιτική της σ’ 
όλες τις κυβερνήσεις της μεταπολίτευσης. Και 
όλες οι κυβερνήσεις, εξαιρουμένης αυτής της 
σημερινής, που δεν ξέρω αν είναι κυβέρνηση, –
μάλλον προς τους καταστροφείς φέρνουν,– έσπευδαν 
να συμμορφωθούν, για να μην χαρακτηριστούν 
συντηρητικοί και οπισθοδρομικοί. Η Αριστερά 
είχε περάσει στον λαό και στις μεταπολιτευτικές 
κυβερνήσεις το μήνυμά της: Ό,τι δεν είναι αριστερό, 
είναι συντηρητικό και οπισθοδρομικό. Και δεν είναι 
έτσι! Πόσο οπισθοδρομική σας φαίνομαι εγώ, που 
το έχω πει 100 φορές ότι είμαι συντηρητική; Γιατί να 
είμαι οπισθοδρομική; Επειδή θέλω να αναβαθμιστεί 
η Παιδεία μας; Επειδή θέλω να διατηρηθεί η γλώσσα 
μας, χωρίς τις ακρότητες των προοδευτικάριων 
δημοτικιστών; Επειδή δεν θέλω μεν να μιλάμε 
αρχαία ελληνικά, –υπήρχαν πολλές διάλεκτοι και 
τότε και θα μπερδευτούμε,– αλλά επιμένω να μιλάμε 
ελληνικά, χωρίς bye και thanks; Επειδή θέλω να 
κρατήσουμε τα κεκτημένα, ανάμεσα σ’ αυτά και το 
Αιγαίο κι έχω αποφασίσει να τα υπερασπιστώ με 

νύχια και με δόντια; 
Κακό είναι αυτό; 
Οπισθοδρόμηση; 

Βεβαίως, βλακώδη συνθήματα υπάρχουν πολλά, 
ειδικά αυτά που καταφέρονται κατά της άκρας δεξιάς 
ή της αστυνομίας. Και είναι βλακώδη, γιατί αυτοί 
που τα εκφωνούν δεν καταλαβαίνουν ότι μ’ αυτά τα 
συνθήματα γίνονται χειρότεροι απ’ αυτούς στους 
οποίους αντιτίθενται. Γιατί άλλο πράγμα να χαιρετάς 
ναζιστικά, που είναι μια βλακεία τεράστια και τελείως 
διαφορετικό το να απειλείς να τους σφάξεις, να τους 
εξαφανίσεις και λοιπές βαρβαρότητες. Είδα και ένα 
σύνθημα σε κάποιον τοίχο και δυο χαζοχαρούμενα 
κοριτσάκια, απ’ αυτά που μας επισκέπτονται με τα 

σχολεία τους και μας ζαλίζουν, το 
φωτογράφιζαν, να το πάρουν μαζί 
τους, για να διατηρηθεί το έργο 
τέχνης: «Μπάτσοι και ναζί, το ίδιο 
μαγαζί». Αναρωτιέμαι αν κάποιοι 
ληστές ή δολοφόνοι μπουκάρουν στο 
σπίτι αυτού που το ’γραψε, ποιους 
θα ειδοποιήσει; Την αστυνομία ή 
την γιάφκα της γειτονιάς του; Για να 
ξέρουμε ποιο… μαγαζί προτιμάμε.

Δεν ξέρω πόσο μπορεί να 
προχωρήσει αυτή η χώρα με τα 
μυαλά πάνω απ’ την σκούφια. 
Κι αν προχωρήσει, πού θα πάει; 
Στον γκρεμό θα πάει, γιατί αν δεν 
υπάρχει μυαλό, μην περιμένετε καλά 
αποτελέσματα. Κι εμείς κάνουμε ό,τι 
περνάει απ’ το χέρι μας, για να μην 
υπάρχει μυαλό. Η κατάσταση στην 
Παιδεία το αποδεικνύει και όλο την 
υποβαθμίζουν, για να μπορεί ο λαός 
να πιστεύει ευκολότερα τα ψέματα 
που του λένε οι πολιτικοί του. 

Έτσι πορευόμαστε, υπακούοντες στα θέσφατα της 
Αριστεράς, που πρεσβεύει ένα σύστημα, που έχει 
αποτύχει διεθνώς, (εκτός απ’ την Β. Κορέα, όπου 
θριαμβεύει ο κομμουνισμός με την… οικογενειακή 
διαδοχή στην εξουσία,) θέλουν όμως να μας πείσουν 
ότι έχουν τις λύσεις για όλα τα προβλήματα κι όποιος 
τα πιστεύει αυτά, μπορεί να πιστέψει οτιδήποτε.

Κι έτσι η ζωή τραβάει την ανηφόρα, όπως έλεγε κι 
ο Ρίτσος, χωρίς σημαίες όμως και χωρίς ταμπούρλα, 
αφού κάτι τέτοιο θα σήμαινε επανάσταση, που 
είναι ανέφικτη, (γιατί δεν υπάρχει κανείς να 
επαναστατήσει) και ανεπιθύμητη, γιατί δεν ξέρουμε 
πού θα μας οδηγούσε. Γνωστή η θέση μου για όλες 
τις επαναστάσεις, εκτός απ’ την επανάσταση του 
πνεύματος.

Η φίλη σας
Αθηνά

athina.nafplion@gmail.com
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Ἡ Ἐγκύκλιος τοῦ Καποδίστρια ποὺ ἀπαγόρευε στοὺς 
ὑπαλλήλους τοῦ Ἑλληνικοῦ Δημοσίου νὰ εἶναι Τέκτονες!

Ο ΚΥΒΕΡΝΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΑΡ. 2953
Πρὸς τὸ Πανελλήνιον
Πρὸς τοὺς κατὰ τὸ Αἰγαῖον Πέλαγος καὶ τὴν Πελο-
πόννησον Ἐκτάκτους Ἐπιτρόπους καὶ τοὺς Ἀρχη-
γοὺς τῶν κατὰ ξηρὰν καὶ θάλασσαν Δυνάμεων.

Γνωρίζει ἡ Κυβέρνησις, ὅτι Πολίται τινὲς ἐπιμέ-
νουν πιστεύοντες καὶ τοὺς ἄλλους πείθοντες, ὅτι 
αἱ μυστικαὶ Ἐταιρεῖαι χορηγούσι μέσα σωτήρια εἰς 
τὴν Πατρίδα, ἢ τουλάχιστον Αἰγίδα ὑπὸ τὴν ὁποία 
συνδεόμενοι μεταξύ των ἄνθρωποι διὰ μυστικῶν 
δεσμῶν δύνανται νὰ ἀπολαύσωσιν ἐντὸς Πατρί-
δος των καὶ διὰ τῆς ξένης ἐπιρροῆς ἀξιώματα, 
τιμᾶς, καὶ τὸ πλέον τύχην, ὃ ἐστὶ χρήματα.

Ὅσον καὶ ἂν ἐλεεινολογῆ ἡ Κυβέρνησις τὴν ἀπει-
ρίαν τῶν Ἑλλήνων τῶν ἀπὸ τοιαύτας εἰσηγήσεις 
παρασυρομένων δὲν ἤθελε δώσει τὴν προσοχήν 
της, ἂν δὲν ἦτο καταπεπεισμένη πόσον ὄλεθρια 
ἄποτελεσματα δύναται νὰ φέρη εἷς τὴν κρίσιμον 
ταύτην στιγμὴν ἢ περὶ τούτων γνώμη, τὴν ὅποιαν 
οἱ ἔχθροί τῆς Ἑλλάδος ἤθελον συστήσει καὶ τὸν 
Κόσμον, καὶ εἷς τὰς Εὐρωπαϊκᾶς Κυβερνήσεις.

Ἂν ἡ Ἑλλὰς ἔγκατελειφθη ἀπό τό 1821 ἕως τὸν 
Ἰούλιον μήνα τοῦ τελευταίου ἔτους, τοῦτο προῆλθε 
διότι….

οἱ ἐχθροί της τὴν παρέσταιναν ἀδιακόπως πρὸς 
τοὺς Βασιλεῖς, ὡς λαὸν ἐπαναστατωθέντα καὶ 
ἀγωνιζόμενον ὕπο τὴν διεύθυνσιν καὶ ὕπό τους 
σκοποὺς Μυστικῶν Ἑταιρειῶν, ὅθεν ἐπήγασαν αἱ 
Καταστροφαὶ τῆς Ἱσπανίας καὶ Ἰταλίας.

Εὔκολον ἦτο ἀναμφιβόλως νὰ ἀναιρεθῆ ἡ σφα-
λερὰ αὐτὴ δόξα. μ” ὅλον τοῦτο ἐχρειάσθησαν ὁλό-
κληρα ἑπτὰ ἔτη βασάνων καὶ δυστυχιῶν εἷς ἀναί-
ρεσίν της. Μόλις ἀνηρέθη, καὶ ἐνῶ ἡ Ἑλλὰς ἄρχιζει 
νὰ λαμβάνη δείγματα εὔνοιας καὶ καλοκαγαθίας ἐκ 
μέρους τῶν Συμμαχικῶν Δυνάμεων, οἱ ἔχθροί της 
θέλουν πάλιν τὴν παραστήσει ὡς ὑπεξούσιον τῶν 
Μυστικῶν Ἑταιρειῶν, καὶ εἷς ἀπόδειξιν τούτου θέ-
λουν φανερώσει, ὅτι ὑπὸ διαφόρους ὀνόμασιν αἱ 
Ἐταιρεῖαι αὑταὶ ὑπάρχουν καὶ πολλαπλασιάζονται 
μεταξύ των ἐν τοῖς πράγμασι καὶ τῆς πολιτικῆς τά-
ξεως, καὶ τῆς στρατιωτικῆς δυνάμεως, ἴσως καὶ 
αὐτοῦ τοῦ στόλου.

Τόσον οὐσιῶδες θεωρεῖ τοῦτο ἡ Κυβέρνησις ὥστε 
μὴ ἐγκρίνουσα νὰ δείξη διὰ τινὸς δημοσίου καὶ 
ἐπισήμου πράξεως τὴν ὕπαρξιν αὐτοῦ τοῦ κακοῦ, 
ἐκπληροὶ διὰ τοῦ τύπου τῆς παρούσης ἐγκυκλίου 
τὸ χρέος, τὸ ὁποῖον δὲν ἠμπορεῖ νὰ παραμελήση 
χωρὶς νὰ καθυποβληθῆ εἷς βαρυτάτην εὔθυνην. 
Τῷ ὄντι τοιοῦτον δημόσιον ἔγγραφον μεταξύ τῶν 
Πολιτικῶν, οἱ ὁποῖοι ἐπιμένουσι νὰ μὴν παρα-
χωρῶσιν εἷς τὴν Ἑλλάδα ἔντιμον μέλλον, ἤθελε 
χρησιμεύσει ὡς μέσον τοῦ νὰ ἀποδείξωσιν ὅτι οἱ 

Βασιλεῖς διὰ τῶν εὐερ-
γεσιῶν των ὑποθάλ-
πουσιν εἷς τὴν Ἑλλάδα 
τὸν ἐχθρόν, τὸν ὁποῖον 
καὶ ἀλλαχοῦ, καὶ εἰς τὰς 
ἰδίας των Ἐπικρατείας 
πολεμῶσι.

Ἡ παρατήρησις αὕτη, 
Κύριοι, σᾶς διδάσκει 
μὲ πόσην φρόνησιν καὶ 
ὀξυδέρκειαν ἀπαιτεῖται 
ἡ ἐκπλήρωσις τῆς ἀκο-
λούθου παραγγελίας 
τῆς Κυβερνήσεως.
Θέλετε κοινοποιήσει 
διὰ ζώσης φωνῆς εἷς 
τούς ὑπαλλήλους σας 
ἢ τοὺς ὑπὸ τὴν ὁδηγί-
αν σας ἀξιωματικούς, 
τὸ περιεχόμενον τῆς 
παρούσης, καὶ θέλε-
τέ τους κάμει νὰ σᾶς 
φανερώσουν ἂν ἀνή-
κουν εἷς καμμίαν τῶν 
Μυστικῶν Ἑταιρειῶν, 
ἢ ὄχι.

Ἂν εἶναι τὸ πρώτον 
θέλετέ τους παρατηρή-
σει, ὅτι ἐὰν εἷς τὴν πα-
ρελθοῦσαν κατάστασιν 
τῆς ἀναρχίας, καὶ τῆς 
ἀταξίας ἦταν ἴσως ἀνα-
γκαῖον εἷς τούς πολίτας 
νὰ ζητήσωσι προσω-
πικὴν ἀσφάλειαν διὰ 
τοῦ δεσμοῦ μυστικῆς 
τινὸς Ἑταιρείας, ὁ 
δεσμὸς οὗτος διαλύε-
ται καθ” ἣν στιγμὴν ὁ τοῦ νομίμου ὅρκου καὶ πρὸς 
τὴν Κυβέρνησιν, καὶ πρὸς τοὺς Νόμους, χορηγεῖ 
εἷς ἕνα ἕκαστον καὶ εἷς ὅλους, ὄλας τὰς ἀπαραιτή-
τους ἀσφαλείας.
Ἀπὸ τοιαύτην ἀρχὴν ὁρμώμενοι εὐκόλως, θέλετε 
ἀποδείξει τὸ ἀσυμβίβαστον τῶν δύο ὅρκων, ἤγουν 
τοῦ ὑπηρετεῖν τὸ Κράτος, καὶ ὑπηρετεῖν μυστικὴν 
Ἑταιρείαν, τῆς ὁποίας ὁ σκοπὸς εἶναι ὡς ἐπὶ τὸ 
πλεῖστον ἄγνωστος εἷς τούς Ἑταίρους.

Ἂν λοιπὸν οἱ ὑπάλληλοί σας ἢ οἱ ὑπὸ τὴν ὁδηγί-
αν σας ἀξιωματικοὶ ἀνήκουσιν εἷς τινά Ἑταιρείαν, 
ἀνάγκη νὰ παραιτηθῶσι, καὶ περὶ τούτου ὀφείλεις 
νὰ μᾶς βεβαιώσης. Ἐξ ἐναντίας θέλετέ τους ἐξη-
γήσει τοὺς κινδύνους εἷς τούς ὁποίους ἐκτίθενται 
πλανώμενοι ἀπὸ ὀλίγους τινὰς ὅλως διόλου εἰς 
τὰ τοιαῦτα ἐνασχολούμενους. Ἀπὸ τὴν κατηγορί-
αν τῶν Ἑταιρειῶν τῶν μὴ συμβιβαζομένων μὲ τὰ 
κατὰ Νόμους καθεστῶτα δὲν ἀποκλείομεν καὶ τὴν 

πρὸ αἰώνων γνωριζομένην ὑπὸ τῷ ὀνόματι τῆς 
Ἀδελφοποιείας, ἢ Ἀγάπης.

Παραγγέλεσθε, Κύριοι, κατ” ἐπανάληψιν νὰ κάμε-
τε χρῆσιν τῆς κοινοποιήσεως ταύτης κατὰ τὸν συ-
νετώτερον καὶ ὠφελιμώτερον τρόπον.

Προθύμως ἡ Κυβέρνησις θέλει δεχθῆ τὰς εἰδοποι-
ήσεις, ὄσας ἐν καιρῶ καὶ τόπῳ θέλετε δυνηθῆ νὰ 
τὴν χορηγήσετε.

Ἐν Πόρῳ τῇ 8 Ἰουνίου 1828
Ὁ Κυβερνήτης

Ι. Α. Καποδίστριας

Κατόπιν ἀκολούθησε ἠ Εγκύκλιος ἀρ. 4286 ὅπου 
γίνεται νόμος τοῦ κράτους μὲ τύπο ὅρκου τῶν Δη-
μοσίων ὑπαλλήλων στὶς 26 Αὐγούστου 1831, λί-
γους μῆνες πρὶν τὴν δολοφονία του.
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Πως η αποδοχή του εαυτού μας επηρεάζει 
τα συναισθήματα και τη συμπεριφορά μας

Της Αθηνάς Νάσσου, Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Τα συναισθήματα και η συμπεριφορά μας έχουν άμε-
ση σχέση με την εικόνα που έχουμε εμείς οι ίδιοι για 
τον εαυτό μας. Όταν αποδεχόμαστε τον εαυτό μας 
άνευ όρων τότε τα συναισθήματά μας είναι υγιή και η 
συμπεριφορά μας αποτελεσματική. Αντιθέτως, η αυ-
τό-υποτίμηση οδηγεί σε νοσηρά συναισθήματα και 
σε προβληματική συμπεριφορά.
 Στην αυτό-υποτίμηση υπάρχει:

Άγχος:Αν αποτύχω στο διαγώνισμα, κάτι που δεν πρέπει να συμβεί, θα είμαι 
αποτυχημένος
Κατάθλιψη:Το ότι ο σύντροφος μου με απέρριψε, κάτι που σε καμιά περίπτωση 
δεν έπρεπε να κάνει, σημαίνει πως είμαι ένα τίποτα.
Ενοχές:Πλήγωσα τα συναισθήματα των γονιών μου, κάτι που σε καμιά περί-
πτωση δεν έπρεπε να κάνω. Άρα είμαι κακός άνθρωπος.
Πόνος:Ο πρώην φίλος μου βγαίνει με την καλύτερή μου φίλη, που σε καμιά 
περίπτωση δεν έπρεπε να συμβεί. αφού συνέβη, αυτό δείχνει πως είμαι ανάξια 
ν’ αγαπηθώ.
Ντροπή:Φέρθηκα ανόητα μπροστά τους ομολόγους μου, πράγμα που σε καμιά 
περίπτωση δεν έπρεπε να κάνω και αυτό αποδεικνύει πως είμαι προβληματικό 
άτομο.
Νοσηρός θυμός:Δεν έπρεπε σε καμιά περίπτωση να μου κάνεις κριτική. Η κρι-
τική σου μου θυμίζει ότι είμαι αποτυχημένος.
Νοσηρή ζήλια:Αν ο άντρας μου κοιτάξει κάποια άλλη γυναίκα, κάτι που δεν 
πρέπει να κάνει, σημαίνει πως τη θεωρεί πιο ελκυστική από εμένα. Αυτό δεν 
πρέπει να συμβεί, αλλά αν συμβεί, αποδεικνύει ότι δεν έχω καμία αξία.
Νοσηρός φθόνος:Ο φίλος μου βγάζει περισσότερα χρήματα στη δουλειά του 
από εμένα. Πρέπει να αποκτήσω όσα έχει και εκείνος, αλλά δε μπορώ και αυτό 
σημαίνει πως είμαι λιγότερο άξιος από εκείνον.

Αντίθετα, στην αυτοαποδοχή υπάρχει
Αγωνία:Θα προτιμούσα να μην αποτύχω στο επικείμενο διαγώνισμα, αλλά δεν 
υπάρχει κάτι που να το αποκλείει. Αν αποτύχω δε θα είμαι αποτυχημένος. Θα 
είμαι απλά ένας μη αλάθητος άνθρωπος που απλά απέτυχε.
Θλίψη:Θα προτιμούσα να μη με είχε εγκαταλείψει ο σύντροφό μου, αλλά δεν 
υπάρχει κανένας λόγος που να του απαγορεύει να το κάνει. Παρόλο που με 
απέρριψε εξακολουθώ να είμαι ένας μη αλάθητος άνθρωπος. Αυτό δεν απο-
δεικνύει ότι είμαι ένα τίποτα.
Μεταμέλεια: Πλήγωσα τα συναισθήματα των γονιών μου. Θα προτιμούσα να 
μην το είχα κάνει, αλλά δεν υπάρχει τίποτα που να το απαγορεύει. Είμαι ένας μη 
αλάθητος άνθρωπος που έκανε κάτι άσχημο, όχι ένας κακός άνθρωπος.
Στενοχώρια: Ο πρώην φίλος μου βγαίνει με την καλύτερή μου φίλη. Θα προτι-
μούσα να μην είχε γίνει αυτό, αλλά δεν είναι υποχρεωτικό να εκπληρωθεί αυτή 
μου η επιθυμία. Το γεγονός ότι αυτός βγαίνει μαζί της δεν έχει καμιά σχέση με 
την άποψή μου για τον εαυτό μου. Το ότι κάνω ανθρώπινα λάθη δε σημαίνει 
πως είμαι ανάξιος ν’ αγαπηθώ.
Απογοήτευση: Φέρθηκα ανόητα μπροστά τους ομολόγους μου. Δεν υπάρχει 
κανένας λόγος που να το απαγορεύει, παρόλο που θα προτιμούσα να μην είχε 
γίνει. Δεν είμαι προβληματικό άτομο επειδή φέρθηκα έτσι. Είμαι ένα πολύπλο-
κο όν το οποίο δε μπορεί να αξιολογηθεί συνολικά.
Υγιής θυμός:Θα προτιμούσα να μη μου είχες κάνει κριτική, αλλά δεν υπάρχει 
τίποτα που να σου το απαγορεύει. Η κριτική σου μου θυμίζει πως είμαι επιρρε-
πής σε σφάλματα, όχι αποτυχημένος.
Υγιής ζήλια:Θα προτιμούσα να μην κοιτάξει ο άντρας μου κάποια άλλη γυναίκα 
ή να μην τη θεωρήσει πιο ελκυστική από εμένα. Ωστόσο δεν υπάρχει νόμος 
που να του απαγορεύει να τα κάνει και τα δύο. Ν συμβεί κάτι τέτοιο μπορώ να 
αποδεχτώ τον εαυτό μου ως ένα μη αλάθητο άτομο, όπως είναι όλοι οι άνθρω-
ποι. Δεν αποδεικνύει ότι δεν έχω καμία αξία.
Υγιής φθόνος: Ο φίλος μου βγάζει περισσότερα χρήματα στη δουλειά του από 
εμένα. Θα προτιμούσα να έβγαζα και εγώ τόσα αλλά δεν είμαι υποχρεωμένος 
να το κάνω. Δεν είμαι λιγότερο άξιος απ’ όσο θα ήμουν αν έβγαζα όσα και ο 
φίλος μου. Είμαι ο ίδιος μη αλάθητος άνθρωπος, που δεν είναι δυνατόν να αξι-

ολογηθεί συνολικά.
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Ποιες είναι οι 10 πιο ιδανικές πόλεις 
για ποδηλατάδα

Αν λατρεύετε το ποδήλατο και ο 
ιδανικός τρόπος για να εξερευνή-
σετε μια πόλη είναι πάνω σε δυο 
ρόδες, ακολουθούν οι πόλεις που 
μπορείτε να το κάνετε με τις κα-
λύτερες δυνατές συνθήκες, όπως 
προτείνει το arttravel.gr. Φορέστε 
το κράνος σας και ακολουθήστε 
μας…

Άμστερνταμ 
Δεν υπάρχει αμφιβολία πως η ολ-
λανδική πρωτεύουσα λατρεύει το 
ποδήλατο. Εδώ οι κάτοικοι λένε 
χαρακτηριστικά πως γεννήθηκαν 
πάνω σε ένα τέτοιο. Αν θέλει κά-
ποιος πραγματικά να τη προσεγ-
γίσει μέσα από τα μάτια ενός ντό-
πιου τότε πρέπει να το κάνει στις 
δυο ρόδες. Ξεκινήστε από την 
περιοχή Jordaan, νοικιάστε ένα 
ποδήλατο στο Bike City (www.
bikecity.nl) και ανεβοκατεβείτε 
γέφυρες, ξαποστάστε στις όχθες, 
χαθείτε στις γειτονιές και δείτε το 
είδωλο  σας στα κανάλια.

Κοπεγχάγη
Το ποδήλατο σχεδόν σε όλη τη 
Σκανδιναβία και ιδιαίτερα στη 
Κοπεγχάγη είναι πραγματικά 
μέρος της ντόπιας κουλτούρας. 
Στην πόλη υπάρχουν πάνω από 
390 χιλιόμετρα ποδηλατοδρόμοι 
και πάνω από 50% των κατοίκων 
μετακινούνται αποκλειστικά και 
καθημερινά με ποδήλατο.

Φλωρεντία
Σε όλη την Ιταλία είναι διαδομένο 
το ποδήλατο, αλλά στην πρωτεύ-
ουσα της Τοσκάνης δεν υπάρχει 
σπίτι, πεζοδρόμιο και πόρτα χω-
ρίς bicicleta (όπως λένε οι ντόπιοι 
το ποδήλατο). Το χρησιμοποιούν 
καθημερινά άνθρωποι όλων των 
ηλικιών. Ολόκληρες οικογένειες 
τα βράδια βγαίνουν βόλτες για να 
χαζέψουν το ηλιοβασίλεμα από 
τη Ponte Vecchio.

Πόρτλαντ
Μπύρες, σωστά κοκτέιλ και ποδή-
λατα. Αυτά είναι το τρίπτυχο της 
επιτυχίας για το Πόρτλαντ. Μάλι-
στα, εδώ οι ποδηλάτες έχουν το 
δικό τους κέντρο, το Velocult, ενώ 
ιδιαίτερα φιλικά στους ποδηλάτες 
είναι τα καφέ Courrier Coffee Bar 
και Trailhead. Για όσους κάνουν 
βόλτες πιο αργά το βράδυ κλεί-
νουν ραντεβού στο bar Apex.

Παρίσι 
Μπορεί να μην μοιάζει η πιο φιλι-
κή πόλη στο κόσμο για να μετακι-
νηθεί κανείς με ποδήλατο, αλλά το 
σύστημα ενοικίασης ποδηλάτων 
Velib, είχε τόση μεγάλη επιτυχία 
που ακόμη και οι ντόπιοι πλέον 
αψηφούν τα τραχιά πλακόστρωτα 
και πηγαίνουν στις δουλειές τους 
μέσα από τους ποδηλατόδρο-
μους, ακόμη και αν δεν είναι η πιο 
σύντομη οδός.

Σαν Φραντσίσκο 
Μη σας ξεγελούν οι λόφοι και οι 
ανηφοριές του. Όταν η θερμοκρα-
σία το επιτρέπει δεν υπάρχει πιο 
ωραίος τρόπος για να απολαύσεις 
τους δρόμους της πόλης ιδιαίτερα 
τις Κυριακές και τα Σάββατο, όπου 
κυκλοφορία των αυτοκινήτων 
απαγορεύεται.

Βερολίνο
Πάνω από το 20% των βερολινέ-
ζων δηλώνουν ως βασικό μέσο 
μεταφοράς του το ποδήλατο. Σε 
κάποιες γειτονιές μάλιστα αυτό 
φτάνει πάνω από το 30%. Εδώ, 
μάλιστα βρίσκεται και το η πρώ-
τη Bicycle Gallery (1st-bicycle-
artgallery.com), όπου μπορεί 
κάποιος να δει από κοντά σπάνια 
κομμάτια. Αν θέλετε να κάνετε το 
γύρο της πόλης στους δυο τρο-
χούς   επισκεφτείτε το Berlin Wall 
Trail (www.berlin.de), όπου θα 

σας δώσουν οδηγίες για τις καλύ-
τερες διαδρομές.

Ριο ντε Τζανέιρο
Το γεγονός ότι σε λίγο καιρό, η 
πόλη θα διαθέτει πάνω από 250 
χλμ ποδηλατόδρομου την βάζει 
εύκολα σε αυτή τη λίστα και δεί-
χνει την αγάπη που έχουν οι ντό-
πιοι για το ποδήλατο. Ένα μεγάλο 
μέρος. Αρκετά διαθεδομένο είναι 
και το σύστημα ενοικίασης ποδη-
λάτων σε όλη την πόλη.

Βαρκελώνη 
Σε μια πόλη που ο ήλιος δεν της 
λείπει σχεδόν ποτέ, δεν είναι να 
απορεί κανείς που οι ντόπιοι λα-
τρεύουν το ποδήλατο. Με ατό 
πηγαίνουν στις δουλειές τους, 
κάνουν τις βόλτες τα βράδια και 
κατεβαίνουν στις παραλίες για 
βουτιές, έχοντας τη ψάθα στο κα-
λαθάκι τους.

Μόντρεαλ 
Υπάρχουν ποδηλατόδρομοι, με-
λετημένες διαδρομές, ενώ ολό-
κληρες γειτονιές οικοδομούνται 
με τέτοιο τρόπο ώστε να εξυπη-
ρετούνται οι ποδηλάτες. Συνολικά 
υπολογίζονται ότι το μήκος των 
ποδηλατοδρόμων φτάνει τα 5000 
χλμ.

Μπογκοτά 
Πόλη μοντέλο για τις μεταφορές 
στην Λατινική Αμερική. Οι άνθρω-
ποι που δουλεύουν πάνω στο σύ-
στημα συγκοινωνιών πιστεύουν 
ότι το μέλλον των μεγάλων πόλε-
ων μπορεί να γίνει καλύτερο μόνο 
μέσα από τα ποδήλατα.   Υπάρ-
χουν τεράστιοι ποδηλατόδρομοι, 
parking και εκατοντάδες εξιδα-
νικευμένα καταστήματα για τους 
λάτρεις των δυο τροχών. 

Πηγή: eirinika.gr
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επι-
στημονικός 
Συνεργάτης 
του Κέντρου 
Ειδικών Θερα-
πειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος και 
Συνεργάτες

 Με τον όρο δευτερογενείς γλωσ-
σικές διαταραχές περιγράφουμε τις διατα-
ραχές εκείνες που συνδέονται με κάποια 
σοβαρή γλωσσική, νοητική ή σωματική 
μειονεξία. Κατά συνέπεια οι διαταραχές αυ-
τές δεν εντοπίζονται αποκλειστικά και μόνο 
στον τομέα της γλώσσας, αλλά αποτελούν 
παράμετρο κάποιον άλλων διαταραχών ή 
δυσλειτουργιών οργανικής, συναισθηματι-
κή ή γενικότερα αναπτυξιακής φύσης. Δευ-
τερογενείς γλωσσικές διαταραχές παρατη-
ρούνται και στις ακόλουθες περιπτώσεις.
1.Νοητική καθυστέρηση    
 Τα άτομα που εμφανίζουν νοητική καθυστέ-
ρηση, η οποία δηλώνεται συνήθως με τιμές 
του δείκτη νοημοσύνης κάτω του εβδομή-
ντα, παρουσιάζουν αργή εξέλιξη σε όλους 
τους τομείς και παράλληλα χαρακτηρίζονται 
από περιορισμένη νοημοσύνη.
Η εικόνα του λόγου των ατόμων με νοητι-
κή καθυστέρηση παρουσιάζει πολλαπλές 
γλωσσικές, καθώς επίσης και λεκτικές μει-
ονεξίες, δυσκολίες στην γλωσσική κατανό-
ηση και έκφραση, προβλήματα άρθρωσης 
και δυσκολίες στην κατανόηση και χρήση 
κανόνων της γραμματικής (σε επίπεδο τόσο 
συντακτικό, όσο και μορφολογίας). Η ανά-
πτυξη της σημασιολογίας και της πραγμα-
τολογίας είναι και αυτή προβληματική για τα 
άτομα με νοητική καθυστέρηση. Ωστόσο, 
όταν ο βαθμός της νοητικής καθυστέρησης 
είναι σχετικά μικρός, τότε η συμπτωματολο-
γία-όσον αφορά τον λόγο-μοιάζει περισσό-
τερο με εκείνη των παιδιών που παρουσιά-
ζουν καθυστέρηση στην ανάπτυξη και αργή 
εξέλιξη.

Στις περισσότερες περιπτώσεις, η νοητική 
καθυστέρηση συνυπάρχει με κάποιες άλλες 
διαταραχές ή δυσχέρειες όπως είναι προ-
βλήματα ακοής, δυσκολία στη πρόσληψη 
και αξιολόγηση των κοινωνικών ερεθισμά-
των, διαταραχές της συμπεριφοράς και αργή 
νευρομυική εξέλιξη.
Μία άλλη δευτερογενής διαταραχή της επι-
κοινωνίας παρατηρείται και στην ακόλουθη 
περίπτωση του πρώιμου νηπιακού αυτι-
σμού.
Στη σύγχρονη βιβλιογραφία συχνά χρησι-
μοποιείται ο όρος «ΔΙΑΧΥΤΗ ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΗ 
ΔΙΑΤΑΡΑΧΗ», προκειμένου να δηλώσουμε 
μία κατάσταση που χαρακτηρίζεται από δια-
ταραχή της επικοινωνίας σε όλα τα επίπεδα.
Ο λόγος των παιδιών με αυτισμό, ή αυτιστικά 
χαρακτηριστικά, παρουσιάζει μια αργή εξέ-
λιξη, ενώ πολλοί είναι οι τομείς εκείνοι στους 
οποίους εντοπίζονται παρεκκλίνοντα χαρα-
κτηριστικά. Έτσι πολλές φορές ο λόγος τους 
εμφανίζει διαταραχές στη χρήση και στην 
εκφορά των ήχων (με αφύσικές, θα έλεγε κα-
νείς, φωνοποιήσεις), ενώ, σε μεταγενέστερα 
στάδια της ανάπτυξης, το άτομο με αυτισμό 
παρουσιάζει ηχολαλία, μίμηση δηλαδή λέ-
ξεων, ή φράσεων, ή ολόκληρων προτάσεων. 
Στις περιπτώσεις αυτές, οι παραγωγές του 
λόγου του παιδιού είναι ασύμβατες με το 
επικοινωνιακό πλαίσιο της δεδομένης στιγ-
μής, ενώ δεν φαίνεται να χρησιμοποιούνται 
οι φράσεις αυτές για την επίτευξη κάποιου 
επικοινωνιακού στόχου.
Η αντιστροφή των αντωνυμιών και η έλλει-
ψη αυθόρμητης χρήσης της ομιλίας (ακόμα 
και σε επίπεδο εσωτερικού λόγου στα πλαί-
σια του παιχνιδιού) είναι μερικά ακόμα από 
τα στοιχεία του λόγου των παιδιών με αυτι-
σμό. Η απουσία εκφράσεων του προσώπου 
κατά την ομιλία και η έλλειψη βλεμματικής 
επαφής με τον συνομιλητή, αποτελούν, επί-
σης, χαρακτηριστικά του λόγου των παιδιών 
αυτών. Οι στερεότυπες κινήσεις, η δυσκολία 
στις συμβολικές και συνειρμικές σκέψεις 
και η επιλογή στερεότυπων, άσκοπων, επα-
ναλαμβανόμενων παιχνιδιών, η εμφάνιση 
στοιχείων ψυχαναγκασμού στις συμπεριφο-
ρές τους, είναι επίσης εμφανείς. 

Δευτερογενείς 
γλωσσικές διαταραχές

Κάπνισμα: η σχέση του με 
την διατροφική μας κατάσταση
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Της Δήμητρας Τούντα, 
διαιτολόγος, διατρο-
φολόγος

Α) Διαιτητικές συνήθειες 
καπνιστών: 
Έρευνες που αφορού-
σαν τη διαιτητική συμπε-
ριφορά των καπνιστών 
και τη σύγκριση τους με 

αυτές των μη καπνιστών έδειξαν ότι οι καπνι-
στές τρώνε πολύ λιγότερα φρούτα και λαχανι-
κά, και πίνουν περισσότερο καφέ καθημερινά. 
Γενικά έχουν πιο «ακατάστατο» διαιτολόγιο 
από τους μη καπνιστές α) γιατί αντικαθιστούν 
τα ενδιάμεσα γεύματα , και κυρίως τα φρούτα, 
με τσιγάρο και καφέ,  β) γιατί έχουν μειωμένη 
όρεξη και γ) γιατί η αίσθηση της γεύσης τους 
μειώνεται και άρα δεν απολαμβάνουν τα γεύ-
ματα τους. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα τη χαμη-
λότερη πρόσληψη θρεπτικών συστατικών. 
Β) Απορρόφηση θρεπτικών συστατικών: 
Πέραν όμως του τρόπου διατροφής οι καπνι-
στές έχουν χαμηλότερη πρόσληψη και λόγω 
μειωμένης απορρόφησης των βιταμινών από 
το έντερο. Επομένως είναι πιο επιρρεπείς σε 
διατροφικές ελλείψεις από τους μη καπνι-
στές. Επιπλέον ο καπνός του τσιγάρου λόγω 
των οξειδωτικών ουσιών που περιέχει κατα-
στρέφει τις βιταμίνες και κυρίως την βιταμίνη 
C. Συγκεκριμένα σύμφωνα με τις  διατροφικές 
συστάσεις  που αφορούν την βιταμίνη C οι κα-
πνιστές χρειάζονται επιπλέον 35 mg/ ημέρα 
σε σχέση με τους μη καπνιστές. 
 

Κάπνισμα κατά την εγκυμοσύνη και το θηλα-
σμό:
Το κάπνισμα κατά τη διάρκεια της εγκυμο-
σύνης ευθύνεται για το 20-30 % των παιδιών 
που γεννιούνται με χαμηλό βάρος, για το 14% 
των πρόωρων τοκετών και το 10 % των νεο-
γνικών θανάτων. Η νικοτίνη και το μονοξείδιο 
του άνθρακα που εισπνέουν οι καπνίστριες 
φτάνει στο μωρό διά μέσω του πλακούντα και 
εμποδίζει τις θρεπτικές ουσίες να φτάσουν 
στο έμβρυο, ενώ περιορίζει το ποσοστό του 
οξυγόνου που παίρνει το έμβρυο. Επίσης οι 
έγκυες καπνίστριες παρουσιάζουν μειωμέ-
νη όρεξη για τροφή. Επομένως σε μια φάση 
που ο οργανισμός τους χρειάζεται πιο πολύ 
από κάθε άλλη φορά  το σύνολο των θρεπτι-
κών συστατικών έχουν συνήθως μειωμένη 
πρόσληψη. Ταυτόχρονα συμβαίνουν και όλα 
όσα αναφέραμε πιο πάνω δηλαδή μειωμένη 
απορρόφηση θρεπτικών συστατικών από το 
έντερο και καταστροφή κάποιων βιταμινών. 

Προσοχή όμως πρέπει να δίνεται και κατά 
την περίοδο του θηλασμού όπου ορισμένες 
ουσίες του τσιγάρου μπορεί να περάσουν στο 
γάλα της μητέρας και στη συνέχεια στο νεο-
γνό. Αυτό μπορεί να συμβεί και στη περίπτω-
ση του παθητικού καπνίσματος για αυτό οι 
θηλάζουσες καλό είναι να μην συχνάζουν σε 
χώρο όπου υπάρχουν πολλοί καπνοί.
Διακοπή του καπνίσματος και σωματικό βά-
ρος: 
Πολλά άτομα αναβάλουν την διακοπή του κα-
πνίσματος γιατί φοβούνται μήπως αυξηθεί το 
βάρος τους. Η αλήθεια είναι ότι στους συστη-
ματικούς καπνιστές παρατηρείται μια μείωση 
του μεταβολισμού μετά τη διακοπή του κα-
πνίσματος, της τάξεως των 200 θερμίδων ανά 
ημέρα.  Αυτό ισοδυναμεί περίπου με 1 φρού-
το και 2 φέτες ψωμί. Επομένως, η μείωση του 
μεταβολισμού δεν είναι δραματική και μπορεί 
να αντισταθμιστεί με αύξηση της σωματικής 
άσκησης. 
Η μείωση όμως του μεταβολισμού δεν απο-
τελεί τη μοναδική αιτία αύξησης του βάρους  
στους πρώην καπνιστές. Η νευρικότητα που 
παρουσιάζεται κατά τις πρώτες μέρες, λόγω 
εθισμού στη νικοτίνη, μπορεί να οδηγήσει σε 
υπερκατανάλωση τροφής. Επίσης η όσφρηση 
και η γεύση βελτιώνονται μετά τη διακοπή 
του καπνίσματος και αυτό έχει ως αποτέλε-
σμα την αύξηση της όρεξης. 
Σε καμιά περίπτωση όμως ο φόβος αύξησης 
του βάρους δεν θα πρέπει να αποτελεί ανα-
τρεπτικό παράγοντα στην απόφαση για δια-
κοπή του καπνίσματος. Η ένταξη σε κάποιο 
πρόγραμμα γυμναστικής βοηθά στο να αυξη-
θεί η φυσική δραστηριότητα με αποτέλεσμα 
την κατανάλωση θερμίδων, ενώ ταυτόχρονα 
μπορεί να μειώσει την επιθυμία για τσιγάρο. 
Η υιοθέτηση ενός τρόπου διατροφής βασι-
σμένου στην πυραμίδα μεσογειακής διατρο-
φής,  θα σας βοηθήσει να διατηρήσετε τη θερ-
μιδική σας πρόσληψη σε επίπεδα κοντά στις 
ανάγκες σας. 
Ξεκινήστε τη μέρα σας με ένα καλό πρωινό.
Τρώτε φρούτα σαν ενδιάμεσα σνακ, αντί να 
καταναλώνετε γλυκά και σοκολάτα. 
Συνοδεύετε πάντα τα  γεύματα σας με  λαχανι-
κά, ωμά ή βραστά.
Περιορίστε τα λιπαρά της διατροφής σας. 
Αποφεύγετε τα τηγανιτά, τις άσπρες σάλτσες   
(πχ. φρέσκα κρέμα, μαγιονέζα, κλπ.)  και τα 
παχιά αλλαντικά . 
Φροντίστε στο πιάτο σας να υπάρχει ποικιλία 
τροφίμων. 
Τρώτε μικρά και συχνά γεύματα γιατί μετά 
από ένα μεγάλο γεύμα το πιο πιθανό είναι να 
αναζητήσετε τσιγάρο.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες
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Η θεωρία των 7
-Οι νότες είναι 7,
-η εβδομάδα έχει 7 ημέρες,
-τα θαύματα της αρχαιότητας ήταν 7,
-οι σοφοί στην αρχαιότητα ήταν 7,
-τα θανάσιμα αμαρτήματα είναι 7,
-οι μούσες στην αρχαιότητα ήταν 7,
-H Kωσταντινούπολη έχει χτιστεί ανάμεσα σε 7 λόφουs 
και έχει 7 ονόματα,
-Η λύρα του αρχαίου Θεού 
Απόλλωνα είχε 7 χορδές,
-Το μυαλό μας μπορεί να 
μετρήσει στιγμιαία και με 
ακρίβεια 7 αντικείμενα, 
ακόμα και αν τα δούμε για 
ένα κλάσμα του δευτερο-
λέπτου,
-Οι πυθαγόρειοι θεωρού-
σαν το 7 τέλειο αριθμό γιατί 
είναι το άθροισμα του 3 & 4 
που αντιστοιχούν στα τέ-
λεια σχήματα, τρίγωνο και 
τετράγωνο,
-Η κινέζικη φιλοσοφία θε-
ωρεί ως θεμελιώδη στοι-
χεία τα εξής 7: αέρας, νερό, 
μέταλλο, αιθέρας, φωτιά, 
ξύλο & γη,
-Το ουράνιο τόξο αποτελείται από τα εξής 7 διαδοχικά 
χρώματα (χρώματα της Ίριδας): κίτρινο-βαθυκύανο-
ερυθρό-ιώδες-κυανό-πράσινο-πορτοκαλί
-Οι επτά λόφοι της Ρώμης,
-Οι Μουσουλμάνοι δικαιούνται να έχουν 7 γυναίκες 
σύμφωνα με το Κοράνι,
-Η 7η ημέρα της Δημιουργίας είναι αυτή της ανάπαυ-
σης, της αργίας και συμβολίζει την ολοκλήρωση και 
την τελειότητα!
-Λέγονται επίσης οι φράσεις :
«εφτά όρκους παίρνω ότι δεν το ‘κανα»
«τον έκαναν εφτά κομμάτια»
«με έζωσαν εφτά φίδια»
«έχει εφτά παπάδων νου»
«εφτά να’ ναι οι ώρες τους»
«στον έβδομο ουρανό να πάνε»
“το έβδομο κύμα”
-7 είναι οι νάνοι στη χιονάτη: Χαζούλης – Ντροπαλός- 
Υπναράς

Συναχωμένος – Καλόκαρδος –Σοφός - Γκρινιάρης
-τα βιβλία του Χάρι Πότερ είναι 7
-Τα «Προβλήματα της Χιλιετίας» είναι 7 προβλήματα 
μαθηματικών που διετύπωσε το Ινστιτούτο Μαθηματι-
κών Κλέι το έτος 2000.
-Υπάρχουν 7 θεμελιώδεις τύποι καταστροφών στη Θε-
ωρία καταστροφών.
-Το 7 είναι ο μικρότερος φυσικός αριθμός που δεν μπο-
ρεί να γραφεί ως το άθροισμα των τετραγώνων τριών 
ακεραίων

-7 είναι τα σώματα του Ηλιακού 
Συστήματος που είναι ορατά με 
γυμνό μάτι από τη Γη: ο Ήλιος, η 
Σελήνη και 5 πλανήτες (Άρης, Ερ-
μής, Δίας, Αφροδίτη και Κρόνος).
-Οι ιθαγενείς Kulin της Αυστραλί-
ας και κάποιες φυλές Ινδιάνων της 
Μοντάνα διακρίνουν παραδοσια-
κά 7 εποχές του έτους
-Ο έβδομος γλύφος στο Ημερο-
λόγιο των Μάγια είναι το «Μπλε 
Χέρι» και αντιπροσωπεύει τις ημέ-
ρες της Δημιουργίας του Σύμπα-
ντος.
-7 κηλίδες (βούλες) έχουν τα έλυ-
τρα της κοινής πασχαλίτσας.
-Στην Αποκάλυψη του Ιωάννη, ο 
αριθμός κυριαρχεί: οι 7 Εκκλησίες 
της (Μικράς) Ασίας (στις οποίες 

απευθύνεται το βιβλίο), οι 7 χρυσές 
λυχνίες (α΄ 12), οι 7 αστέρες στο δεξί χέρι του Θεού (α΄ 
16), οι 7 λαμπάδες πυρός και τα 7 πνεύματα του Θεού 
(δ΄ 5), οι 7 σφραγίδες (ε΄ 1), οι 7 άγγελοι και οι σάλπιγ-
γές τους (η΄ 2), οι 7 έσχατες πληγές (ιε΄ 1), οι 7 χρυσές 
φιάλες (ιε΄ 7), οι 7 βροντές (ι΄ 3), τα 7 κέρατα και οι 7 
οφθαλμοί (ε΄ 6), οι 7 βασιλείς (ιζ΄ 10).
-Ο μικρός συμβολικός αριθμός του γιανγκ στο Ταοϊσμό 
είναι ο 7.
-7 είναι οι βαθμοί μυήσεως στον Μιθραϊσμό.
-Ο αριθμός 7 έχει ιδιαίτερη σημασία στον κοσμογονικό 
μύθο των Ινδιάνων Τσερόκι.
-7 είναι οι βασικές αρχές του μπουσίντο, του κώδικα 
τιμής των σαμουράι (βασισμένου στις αρχές του Κομ-
φουκιανισμού και του Ζεν Βουδισμού).
-Στην ελληνική μυθολογία η Λερναία Ύδρα έχει 7 κε-
φάλια.
-Η Ατλαντίδα είχε 7 κύρια νησιά.
- Από τους αρχαίους `Ελληνες γενικά ο 7 ήταν αφιερω-
μένος στον Απόλλωνα.

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μία νέα αμερικανική μελέτη, που δημοσιεύεται στο 
περιοδικό «Sleep» δείχνει όμως ότι ο γαλάζιος φωτι-

σμός δεν αποκλείεται να καταπολεμά την κόπωση και 
να αυξάνει τα επίπεδα εγρήγορσης.

Η Φωνή του θεού!

Ένας Πόντιος ψαράς πλησιάζει μια προκυμαία και στήνει 

ομπρελίτσα φτιάχνει το καλάμι του και ακούγεται μια βρο-

ντερή φωνή :

- ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΨΑΡΙΑ ΕΔΩ!!!

Δείχνει να φοβάται λίγο, μετά φεύγει και πάει μια πενηντα-

ριά μέτρα παραπέρα. Η ίδια απόκοσμη φωνή :

- ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΨΑΡΙΑ ΕΔΩ!!!

Αυτή τη φορά πετάει τα καλάμια και την ομπρέλα και το βά-

ζει στα πόδια. Καθώς τρέχει τον σταματάει κάποιος και του 

λέει :

- Όπα ρε φίλε! Ηρέμησε! Γιατί παράτησες τα καλάμια σου και 

την ομπρέλα σου; Τι έπαθες;

- Ακούω τη φωνή του Θεού! Είμαι ψαράς και σαν τους Απο-

στόλους ο Θεός μου μιλάει!

- Τι λες ρε φίλε; Εγώ σου φωνάζω τόση ώρα από τα μεγάφω-

να! Είμαι ο επιστάτης του Κολυμβητηρίου...!!!
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( 7Ο ΜΕΡΟΣ )
Το πρώτο βράδυ της άδειας, αφού κλείσαμε ξενοδοχείο 
στην Πάφο, αφήσαμε όσα χρήματα χρειαζόμασταν 
για να γυρίσουμε στην Λευκωσία και βγήκαμε να 
διασκεδάσουμε σαν άνθρωποι ρε αδελφέ! 
Καφεδάκι στην κεντρική πλατεία, βόλτα στους 
δρόμους της πόλης, μετά φαγητό σε ένα πολύ ωραίο 
ταβερνάκι και αργά το βράδυ καταλήξαμε στα 
μπουζούκια. 
Ε! Τι Ελληνάκια θα είμαστε αν δεν ρίχναμε τις στροφές 
μας στην πίστα! 
Καθίσαμε και παραγγείλαμε ένα μικρό μπουκάλι 
ουίσκι. Από την προφορά μας που μιλούσαμε 
κατάλαβαν τα γκαρσόνια ότι είμαστε Έλληνες και από 
τα κοντά μαλλιά μας ότι είμαστε στρατιωτικοί. Μας 
νόμισαν λοιπόν ότι είμαστε αξιωματικοί. 
-Που να φανταστούν οι άνθρωποι ότι ήμασταν μικρά 
στρατιωτάκια; 
Και από τα μεγάφωνα μας ανάγγειλαν ότι ένας 
μπουζουκτσής από την ορχήστρα κέρναγε του Έλληνες 
αξιωματικούς , ένα μπουκάλι ουίσκι. 
Κοιταχτήκαμε έκπληκτοι. Συνήλθαμε όμως αμέσως 
και πήραμε βαθμούς. Εγώ έγινα Ταξίαρχος, άλλος 
Ταγματάρχης, άλλος Πτέραρχος και ο τέταρτος 
της παρέας Αντιναύαρχος. Ε! Χρειαζόταν και ένας 
θαλασσόλυκος! 
Χαιρετήσαμε και ευχαριστήσαμε το παιδί που μας 
κέρασε και παραγγείλαμε μερικά τραγούδια. Το κέφι 
άρχισε να φουντώνει. Και να! Η ορχήστρα παίζει «ιτιά 
ιτιά λουλουδιασμένη» . Ελληνική περηφάνια μας  
διακατέχει και σηκωνόμαστε για χορό. Με τις πρώτες 
στροφές που φέρνουμε στην πίστα γίνεται χαμός στο 
μαγαζί. 
Τα πιάτα σπάζουν στα πόδια ντουζίνες ενώ οι 
γαρδένιες και τα γαρύφαλλα πέφτουν βροχή. Καμάρι 
εμείς!!!! 
Από μια παρέα μας στείλανε και άλλο μπουκάλι ουίσκι 
και αργότερα άλλο μπουκάλι ουίσκι και αργότερα και 
άλλο κάνοντας τα τέσσερα στο σύνολο. 
Κοντά στα χαράματα ξεθεωμένοι και τύφλα στο 
μεθύσι, αλλά πλήρως ευχαριστημένοι ξεκινήσαμε για 
το ξενοδοχείο. 
Πως φτάσαμε μέχρι εκεί ένας θεός ξέρει. Το 
αυτοκίνητο σχεδόν ακυβέρνητο πήγαινε όπου ήθελε, 
αλλά τελικά βρήκαμε το ξενοδοχείο  και όπως-  όπως 
πέσαμε στα κρεβάτια για ύπνο με τα ρούχα και τα 
παπούτσια. 
Μέσα στην παραζάλη του μυαλού, μετά από αυτήν 
την ωραία νύχτα διασκέδασης και ελευθερίας για μια 
στιγμή στο θολό όνειρο μου πέρασε άλλη μια εικόνα 
του στρατιωτικού πειθαρχείο. 
Με το στρατιωτικό πειθαρχείο, είχα την τιμή να 
γνωριστώ δυο φορές. 
Η πρώτη μου γνωριμία έγινε την δεύτερη μέρα που 
πατήσαμε το πόδι μας στην 35 Μ.Κ.
Μας πήγανε τρέχοντας να γνωρίσουμε περιμετρικά 
τα όρια της μονάδας . Καθώς ανεβοκατεβαίνουμε τα 
κυματοειδή λοφάκια του στρατοπέδου φτάνουμε στο 

πειθαρχείο.
Στο σημείο που βρισκόμαστε είμαστε στο ύψος της 
στέγης του. 
-Και… τι είναι αυτό; 
Πάνω στο ελενίτ είναι ένα ανθρώπινο κεφάλι 
ξυρισμένο γουλί, το οποίο κινείται δεξιά και αριστερά, 
φωνάζοντας και βρίζοντας θεούς και δαίμονες 
Παγώσαμε…..
Είναι ένας βαρυποινίτης στρατιώτης κλεισμένος μέσα 
ο οποίος έχει ανέβει στο κρεβάτι του έχει σπάσει με 
την γροθιά την στέγη και προσπαθεί να πάρει ανάσα. 
Η εικόνα αυτή δεν ξεχνιέται με τίποτα. 
Το άλλο πρωί, ποιο πρωί δηλαδή μεσημέρι είχε πάει, 
σηκωθήκαμε με ένα κεφάλι να! 
Κάναμε από ένα ντους κρύο για να συνέλθουμε και 
κατεβήκαμε στην πόλη για καφέ. Τα όνειρα όμως δεν 
κρατούν πολύ. 
Έτσι το απογευματάκι της Κυριακής γυρίσαμε στην 
Λεμεσό παραδώσαμε το αυτοκίνητο και τελείως 
απένταροι, κυριολεκτικά με άδειες τσέπες γυρίσαμε 
στην μονάδα μας και την καθημερινή ρουτίνα. 
Για 25 μέρες, μέχρι που ξαναπληρωθήκαμε δηλαδή, 
οι τέσσερις της παρέας δεν πατήσαμε το πόδι μας στο 
Κ.Ψ.Μ. . Με τι προσόντα άλλωστε; Βλέπαμε τους 
άλλους που πίνανε καφέ και τρέχανε τα σάλια μας. Δεν 
βαριέσαι όμως την που κάναμε εμείς εκείνο το 24ωρο 
δεν την είχαν δει ούτε όνειρο οι άλλοι. 
Σε αυτό το σημείο θα σας περιγράψω με συγκίνηση 
ένα δράμα που έζησα μαζί με τον φίλο μου, τον Γιάννη 
τον Τσαγκαράκη από τα Λευκάκια Ναυπλίου. 
Ο φίλος μου είχε πάρει από καιρό ένα γράμμα από τους 
δικούς του, να κοιτάξει στην επιτροπή αγνοουμένων 
Λευκωσίας, για κάποιον συμπέθερο τους από την 
Κόρινθο, που είχε χαθεί το 74 και δεν ήξεραν τι είχε 
γίνει. 
Οι έρευνες που έκανε ήταν άκαρπες. Του απαντούσαν 
ότι δεν ήξεραν τίποτα για αυτόν. Η τελευταία ελπίδα 
να μάθει κάτι τελικά αν ήταν ζωντανός ή νεκρός, ήταν 
το συμμαχικό νεκροταφείο έξω από την Λευκωσία. 
Πήραμε λοιπόν ένα υπηρεσιακό σημείωμα και μια 
μέρα πήγαμε στο νεκροταφείο για να δούμε μήπως 
ήταν εκεί γραμμένο το όνομα Ζάρκος Χρήστος. Έτσι 
έλεγαν  τον συγγενή του φίλου μου. Όταν φτάσαμε 
εκεί, τα γράφω τώρα αυτά και ανατριχιάζω, μας έπιασε 
ένα σφίξιμο στην καρδιά και ένας κόμπος στον λαιμό 
που μας έκοβε την φωνή. 
Αφού ξεπεράσαμε το πρώτο σοκ , χωρίσαμε και 
αρχίσαμε να διαβάζουμε τις ταφόπετρες με τα 
ονόματα. 
Λοχαγός τάδε ετών 38.
Λοχίας Πάνος … ετών 21. 
Στρατ/της Πάνος … ετών 19
Ω θεέ μου ! Εκατοντάδες ονόματα! Εκατοντάδες 
ονόματα! Εκατοντάδες παλικάρια είναι εδώ. Οι ηλικίες 
19, 20, 21, 25, 30 χρονών. 
Γιατί;! Γιατί; ! Ποιος μπορεί να απαντήσει στις 
μανάδες, στις γυναίκες αυτών των παλικαριών; 
Σε μια στιγμή ο Γιάννης με φώναξε κοντά του. Ήταν 
κατάχλωμος. 
-Διάβασε εκεί! 
Μου είπε όταν πήγα κοντά τους. 
Τα μάτια μου θόλωσαν διαβάζοντας: Λοχίας Ζάρκος 
Χρήστος εξ Ελλάδος. 
Για αρκετά λεπτά μείναμε ακίνητοι, μη μπορώντας να 
αρθρώσουμε λέξη, κοιτάζοντας το παγωμένο μάρμαρο 

με το όνομα. Τα δάκρυα κύλησαν αυθόρμητα στα 
μάγουλα μου, βλέποντας τον φίλο μου σε κακά χάλια. 
Του έσφιξα το χέρι. 
-Κουράγιο φίλε , του είπα. 
-Τι να κάνω τώρα; Ψιθύρισε με φωνή που έτρεμε. 
-Κουράγιο, κουράγιο Γιάννη. Γράψε ένα γράμμα στους 
δικούς σου, του είπα και αυτοί θα το πουν με τρόπο 
στους γονείς του. 
Βγαίνοντας από το νεκροταφείο, χαμένοι κυριολεκτικά 
ρίξαμε μια τελευταία ματιά πίσω μας και νοιώσαμε 
τον πόνο αυτών των οικογενειών που τα παιδιά τους 
έμειναν στα βουνά και τους κάμπους της Κύπρου, 
αφήνοντας αναπάντητο το μεγάλο ερώτημα.
Γιατί ;; !! Γιατί ;; !!
Οι μέρες που θα φύγουμε από την Κύπρο και θα 
γυρίσουμε στην Ελλάδα πλησιάζουν.

(Συνεχίζεται….)

*Το 1985 κωδικοποιημένος στην μνήμη μου ως «γιος του αδελφού» 

μου ο Χαρίλης μου έδωσε να διαβάσω το στρατιωτικό  ημερολόγιο 

του.  30 χρόνια μετά του το ζήτησα για να βρει τον δρόμο του στα 

μονοπάτια του «Αναγνώστη». Τώρα πια είναι αποθηκευμένος 

στην μνήμη του υπολογιστή ως «Καπετάν Ρέμπελος» του εύχομαι: 

καλοτάξιδος με κοινοτικούς χαιρετισμούς «Καπετάν Βασίλης»…

21
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ  (16).*

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
ΧΑΡΙΛΑΟΣ 
ΡΕΜΠΕΛΟΣ
ΕΛΛΑΔΑ:ΣΤΡΑΤΙΩΤΗΣ 
ΤΥΦΕΚΙΟΦΟΡΟΣ ΕΛΔΥΚ 
ΚΥΠΡΟΣ : ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΑΣ 
ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΠΑΟ 
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Το παραμύθι που γράφτηκε από τους μαθητές του ΣΤ1 του 3ου Δημοτικού Σχολείου Ναυπλίου

Ένας δράκος διαφορετικός 

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
Η πόρτα έκλεισε βαριά πίσω της και προχώρησε βουρκω-
μένη να συναντήσει τον αγαπημένο της φίλο το δράκο 
Ντραγκάις. Ήταν η συντροφιά της σε κάθε στενοχώρια, σε 
κάθε πίκρα, σε κάθε χαρά, στα εύκολα και στα δύσκολα. 
Άλλωστε ήταν πάντα ήρεμος, συμπονετικός, φιλικός και …. 
Γαλάζιος, το αγαπημένο χρώμα της πριγκήπισσας. 
Περπάτησε μέσα στο δάσος και φτάνοντας στη μεγάλη 
σπηλιά που έμενε ο δράκος μπήκε μέσα αθόρυβα. Τον 
βρήκε να κάθεται με τη μοναξιά του μπροστά στο αναμ-
μένο τζάκι και να κοιτάζει λυπημένος τις σπίθες που τρεμό-
παιζαν μπροστά στα μεγάλα του μάτια. 
Η Μαργαρίτα τον πλησίασε, του χάιδεψε την πλάτη και 
προσπάθησε να τον παρηγορήσει. 

- Τι έχεις;  
- Κανένας δεν με θέλει… Κανένας… είμαι 
ανίκανος που δεν μπορώ να βγάλω φωτιά 
και είμαι ο περίγελος όλων των δράκων. Κα-
νείς δεν νοιάζεται για μένα. 
- Μα εγώ σε νοιάζομαι, είπε η Μαργαρίτα. 
Δεν είσαι ανίκανος, ούτε άχρηστος απλά 
διαφορετικός. Αυτό δεν σε κάνει χειρότερο 
αλλά ξεχωριστό και είσαι ο καλύτερός μου 
φίλος. 
Τα δάκρυα του δράκου άρχισαν να πέφτουν 
βροχή απ’ τα μάτια του και η Μαργαρίτα τον 
αγκάλιασε σφιχτά.   
- Αλήθεια όμως, εσύ πώς και είσαι τέτοια 
ώρα εδώ; Τι συμβαίνει; Τη ρώτησε. 
- Ο πατέρας μου θέλει να με παντρέψει με 
το βασιλιά του γειτονικού βασιλείου και δεν 
μπορώ να αρνηθώ γιατί αυτή ήταν η συμ-
φωνία, αλλιώς θα μας επιτεθούν. 
- Μακάρι να μπορούσα να βοηθήσω, αλλά 
πώς να ανταγωνιστώ το δράκο τους που πε-
τάει φωτιές; 
Έμειναν για λίγο σιωπηλοί και οι δυό… και 
ξαφνικά το πρόσωπο της Μαργαρίτας φωτί-
στηκε. Τον κοίταξε στα μάτια και με ένα χα-
μόγελο του είπε δυνατά “έχω μια ιδέα”! 
- Τι ιδέα; 
- Μια ιδέα που μπορεί να σώσει τι βασίλειό 
μας, είπε η Μαργαρίτα με μια κρυφή επλίδα 
ζωγραφισμένη στο πρόσωπό της. 
Η πριγκήπισσα έφυγε βιαστικά απ’ τη σπη-
λιά, πέρασε μέσα απ’ το μυστικό τούνελ κι 
έφτασε στη σκάλα που οδηγούσε στο παλά-
τι. Αντί όμως να πάει στα διαμερίσματά της 
προχώρησε προς την αντίθετη κατεύθυνση 

και έφτασε έξω από τη μωβ 
και μαύρη πόρτα του Φράνλκιν.  
Το δωμάτιο ήταν στη δυτική πλευρά πάνω 
σε ένα ψηλό απομονωμένο πύργο. Χτύ-
πησε την πόρτα και πριν πάρει απάντηση 
την άνοιξε βιαστικά λέγοντας.
- Υπάρχει κι άλλος τρόπος να σώσουμε 
το βασίλειό μας απ’ το να παντρευτώ τον 
Γκάλμαρ. 
- Μα, θα μας επιτεθούν και δεν έχουμε 
καμμιά ελπίδα να γλυτώσουμε απ’ το 
στρατό τους και τον τρομερό δράκο τους 
τον Άλντουιν, απάντησε ο Φράνκλιν. Οι 
φωτιές του θα κάψουν ολόκληρη την πο-
λιτεία. Πως θα προστατευτούμε; 
- Έχω μια ιδέα! 
- Τι ιδέα; 
- Θα με βοηθήσεις; 
- Δεν ξέρω, πες μου πρώτα την ιδέα σου 
και αν μπορώ κάτι θα κάνω. 
- Πρέπει όμως πρώτα να πείσουμε τον πα-
τέρα μου. 
- Και πως θα γίνει αυτό; 
Τότε η Μαργαρίτα έσκυψε και άρχισε να 
του μιλά σιγά σιγά. 
Μετά από λίγη ώρα η Μαργαρίτα και ο 
Φράνκλιν περπατώντας βιαστικά φτά-
νουν έξω απ’ τη μεγάλη σάλα του παλα-
τιού όπου ο βασιλιάς Μπουρμπουλήθρας 
καθόταν στον ολόχρυσο θρόνο του. 
- Πατέρα, δεν μπορώ να παντρευτώ το βα-
σιλιά της γειτονικής πολιτείας. 
- Μα κόρη μου, δε γίνεται, απάντησε ο σο-
φός βασιλιάς. 
- Πατέρα, άκουσέ με.  

- Δε θέλω να ακούσω τίποτα. Μέχρι τη μέρα του γάμου 
κλειδώστε τη στο δωμάτιό της, είπε. Δυό στρατιώτες όρμη-
ξαν επάνω της όταν ακούστηκε η φωνή του Μάγου “βρήκα-
με τρόπο να σώσουμε το βασίλειό μας”. 
- Πως; Ρώτησε ψύχραιμος ο βασιλιάς και με το σήκωμα του 
χεριού του οι φρουροί άφησαν ελεύθερη την πριγκήπισσα. 
- Σε ευχαριστώ που με εμπιστεύεσαι βασιλιά μου, είπε ο μά-
γος. - Όχι ακόμα, αν δεν ακούσω το σχέδιο σας τίποτα δε θα 
γίνει, απάντησε ο βασιλιάς. 

Έμειναν όλοι για λίγο σιωπηλοί ώσπου ο μάγος Φράνλκιν 
είπε: 
- Η μόνη μας λύση είναι ο Ντραγκάις, ο αγαπημένος δράκος 
της πριγκήπισσας. 
- Μα πως γίνεται αυτός ο ανίκανος δράκος να είναι η μόνη 
μας λύση; Το ξέρετε καλά ότι βγάζει πάγο και όχι φωτιά. 
Μην ξεχνάτε άλλωστε ότι όταν κινδύνευε το βασίλειό μας 
αρνήθηκε να βοηθήσει και αποσύρθηκε στη σπηλιά του. 
- Ναι, αλλά όλοι μας θεωρούσαμε τότε ότι δεν μπορεί να 
κάνει απολύτως τίποτα. Το μόνο που θα κατάφερνε θα ήταν 
να μας κοροϊδεύουν οι εχθροί μας. 
- Και τώρα τι άλλαξε; Τόσα χρόνια καταφέραμε να τον κρα-
τήσουμε κρυφό και τώρα θα τον φανερώσουμε στο γειτο-
νικό βασίλειο; Σε τι μπορεί να χρησιμεύσει; 
- Αυτό ακριβώς ήρθαμε να σου πούμε πατέρα! Η διαφορε-
τικότητά του μπορεί να μας σώσει, είπε η πριγκήπισσα. Θα 
μπορούσε να παγώσει την πόλη γύρω γύρω δημιουργώ-
ντας ένα γυάλινο τείχος έτσι ώστε οι φωτιές του Άλντουιν 
να μην μπορούν να μας κάψουν. 
Ο βασιλιάς αφού έμεινε για λίγο σκεπτικός τους είπε: “Ίσως 
να έχετε δίκιο. Ο δράκος με τον πάγο είναι η μόνη μας ελπί-
δα. Ίσως αυτός να σώσει την πόλη”. 

ΣΥΝΕΧΙΣΕΤΑΙ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ 
λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712   &   6973-999508 
ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
(κατάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλα-
μάτας 4. Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  
ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 
τμ με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρ-
κινγκ φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακί-
ου. Τηλ. 694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Πα-
παλεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 
697 399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 – 2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε 
πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  
Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-

μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσο-
ψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζω-
οδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές 
λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι 
με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 
1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα 
Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτό-
νομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλω-
μένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν δημαρ-
χείου), κατάλληλος για γραφείο ή κατά-
στημα. Πληροφορίες τηλ. 6976015480, 
6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη βε-
ράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλείας, 
κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια από 
την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πληροφο-
ρίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος για 
γραφείο ή και κατάστημα. Πληροφορίες 
τηλ. 27520-27847 και 6944-677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορίες 
στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχεί-
ρηση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, 
λόγω συνταξιοδότησης. Πελατεία εξα-
σφαλισμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφα-
πτόμενο δυτικά με θάλασσα, και ανατο-
λικά με δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. 
Πληροφορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 
3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  
ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. 
ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζά-
ντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 
- κινητό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
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Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με 
προϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη 
απασχόληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 
Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.

Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μα-
θήματα Γερμανικών όλων των επίπεδων. 
Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώ-
νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-
ας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑ-
ΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και 
περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 
54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 
1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 
33 953. ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για 
κάλυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με 
φούρνο, μάρκας Syrios, σε άριστη κα-
τάσταση 9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.




